№ 1-6/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Шаповаловой С.В., при секретаре судебного заседания Могилевской А.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Василишиной А.С., потерпевшего, гражданского истца ФИО2 подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, защитника – адвоката Лопарева А.В., действующего на основании ордеров от 20.02.2019 года № 49, от 11.07.2019 года № 265, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества и государства; растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённую лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени примерно с 15.10.2014 года до 30.04.2018 года, возглавляя муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 «Сказка» Тарасовского района Ростовской области (далее – МБДОУ № 6), расположенное по адресу: 

<

...>, совершила служебный подлог, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства. ФИО1, согласно приказу (распоряжению) заведующего муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района от 16.06.2014 года № 157к и трудовому договору от 16.06.2014 года № 71, состояла в должности заведующим МБДОУ № 6 в период времени с 16.06.2014 года по 30.04.2018 года, и была наделена следующими полномочиями: согласно уставу МБДОУ № 6, утверждённому приказом заведующего муниципальным учреждением отдела образования администрации Тарасовского района от 06.12.2011 года № 655: одним из органов управления МБДОУ № 6 является руководитель МБДОУ, руководителем МБДОУ № 6 является его заведующий (п. 7.2), к компетенции руководителя МБДОУ № 6 относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью МБДОУ, за исключением вопросов, отнесённых законодательством или настоящим уставом к компетенции учредителя МБДОУ или иных органов МБДОУ (п. 7.3.1), руководитель МБДОУ № 6 без доверенности действует от имени МБДОУ, в том числе представляет интересы МБДОУ, совершает сделки, утверждает по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, штатное расписание МБДОУ, внутренние документы, регламентирующие деятельность МБДОУ, подписывает план финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ (п. 7.3.3); согласно уставу МБДОУ № 6, утверждённому приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24: единоличным исполнительным органом МБДОУ № 6 является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ (п. 4.2), непосредственное управление МБДОУ № 6 осуществляет заведующий, который назначается на должность учредителем в порядке, определённом нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Заведующий действует на основе единоначалия и осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (п. 4.6), заведующий действует без доверенности от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», в том числе представляет интересы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; совершает сделки от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», заключает договоры, в том числе трудовые; пользуется правом распоряжения имуществом и средствами МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в пределах, установленных законодательством в сфере образования и настоящим уставом; издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает правила внутреннего трудового распорядка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает структуру, штатное расписание МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», план финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» внутренние документы; распределяет обязанности между работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждает должностные инструкции; назначает и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет приём на работу, увольнение и перевод работников с одной должности на другую в соответствии со статьями Трудового Кодекса РФ; определяет при приёме на работу должностные обязанности работников; устанавливает заработную плату, выплаты компенсационного и стимулирующего характера (п. 4.6.3); согласно должностной инструкции заведующего МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённой 16.06.2014 года заведующим муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района: заведующий МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» осуществляет руководство всеми видами деятельности ДОУ, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом ДОУ, типовым положением о дошкольном образовательном учреждении (п. 2.1), обеспечивает системную, образовательную, методическую и административно-хозяйственную работу учреждения (п. 2.5), определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей персонала (п. 2.9), определяет структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда (п. 2.10), организует реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в т.ч. на основе материального стимулирования (п. 2.15), утверждает должности и разряды работникам, надбавки и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (п. 2.21); представляет интересы дошкольного образовательного учреждения, действует от его имени без доверенности, представляет учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях (п. 2.23), распоряжается средствами и имуществом дошкольного образовательного учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с уставом (п. 2.24), назначает и увольняет работников, обеспечивает подбор и расстановку кадров, обеспечивает формирование резерва кадров (п. 2.27). В период времени с 16.06.2014 года до 30.04.2018 года ФИО1 являлась руководителем муниципального учреждения – должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию от имени муниципального учреждения решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, связанные с приёмом, увольнением, подбором и расстановкой кадров, выплатой работникам заработной платы, обеспечением рационального использования бюджетных и внебюджетных средств учреждения. ФИО1 в период времени с 15.10.2014 года до 30.04.2018 года, находясь в помещении административного здания МДОУ детский сад № 6 «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой умысел на совершение служебного подлога, действуя в силу своих служебных полномочий, предусмотренных п.п. 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.3 устава МБДОУ № 6, утверждённого приказом заведующим муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 06.12.2011 года № 655, п.п. 4.2, 4.6, 4.6.3 устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24, п.п. 2.1, 2.5, 2.9, 2.10, 2.15, 2.21, 2.23, 2.24, 2.27 своей должностной инструкции, являясь руководителем муниципального учреждения, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию от имени муниципального учреждения решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, связанные с приёмом, увольнением, подбором и расстановкой кадров, выплатой работникам заработной платы, обеспечением рационального использования бюджетных и внебюджетных средств учреждения, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать содействие в трудоустройстве и незаконном обогащении своего знакомого ФИО6 №9, заведомо зная, что ФИО6 №9 осуществлять свои трудовые обязанности в МБДОУ № 6 не будет, при этом в его пользу на основании составляемых ею табелей учёта рабочего времени будет необоснованно начислена заработная плата и исчислен трудовой стаж за фактически не отработанное время, внесла не соответствующие действительности сведения о количестве отработанных часов ФИО6 №9 в период с 15.10.2014 года по 18.06.2015 года в табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы, формы 0504421, утверждённой приказом Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», и в период с 19.06.2015 года по 30.04.2018 года в табели учёта использования рабочего времени, формы 0504421, утверждённой приказом Минфина России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», то есть в официальные документы: табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за октябрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1,5 ст» и «кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 15.10.2014 года по 31.10.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 за период с 15.10.2014 года по 27.10.2014 года в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 10,2 часов, в должности «кочегар» по 5,1 часов, за период с 29.10.2014 года по 31.10.2014 года в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 10,3 часов, в должности «кочегар» по 5,1 часов, всего не менее 137,9 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ноябрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1,5 ставки» и «кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2014 года по 29.11.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 9,6 часов, в должности «кочегар» по 4,8 часов, всего не менее 216 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за декабрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2014 года по 31.12.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 11,4 часов, в должности «кочегар 0,5» по 5,7 часов, всего не менее 273,6 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за январь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2015 года по 31.01.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 8,0 часов, в должности «кочегар 0,5» по 4,0 часов, всего не менее 180 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за февраль 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.02.2015 года по 28.02.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в его рабочие дни 01.02.2015 года, 05.02.2015 года, 09.02.2015 года, 13.02.2015 года, 17.02.2015 года, 21.02.2015 года, 25.02.2015 года, 27.02.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 10, 9 часов, в его рабочие дни 03.02.2015 года, 07.02.2015 года, 11.02.2015 года, 15.02.2015 года, 19.02.2015 года, 23.02.2015 года в должности кочегар «1 ст» по 10,8 часов, в должности «кочегар 0,5» за весь период работы по 5,5 часов, всего не менее 229,6 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за март 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2015 года по 31.03.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 10,5 часов, в должности «кочегар 0,5» по 5,3 часов, всего не менее 252,8 часов рабочего времени, всего не менее 252,8 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за апрель 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2015 года по 30.04.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день за период времени с 01.04.2015 года до 14.04.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 11,7 часов и «кочегар 0,5» по 5,9 часов, за период времени с 16.04.2015 года до 30.04.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 8,0 часов и «кочегар 0,5» по 8,0 часов рабочего времени, всего не менее 307,2 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за октябрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 15.10.2015 года по 31.10.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «1 кочегар» по 9, 3,2, 3,1 и 7 часов рабочего времени, в должности «кочегар 0,5» по 5,5 часов, всего не менее 132 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за ноябрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «1 кочегар» по 8 часов, за период времени с 01.11.2015 года по 27.11.2015 года в должности «кочегар 0,5» по 8 часов, за 28.11.2015 года по 7,5 часов, всего не менее 239,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за декабрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2015 года до 31.12.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.12.2015 года до 10.12.2015 года и с 14.12.2015 года до 31.12.2015 года в должности «1 кочегар» по 8 часов, за 11.12.2015 года в должности «1 кочегар» 7 часов, за период времени с 01.12.2015 года до 31.12.2015 года в должности «0,5 кочегара» по 11,5 часов, всего не менее 275 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за январь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2016 года до 31.01.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 11.01.2016 года до 29.01.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в период времени с 01.01.2016 года до 31.01.2016 года в должности «0,5 кочегар» по 3,75 часов в каждый рабочий день, всего не менее 180 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за февраль 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ года за период времени с 01.02.2016 года до 29.02.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.02.2016 года до 17.02.2016 года и в период времени с 22.02.2016 года до 29.02.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, за период 18.02.2016 года по 7 часов рабочего времени, в период времени с 01.02.2016 года до 25.02.2016 года в должности «0,5 кочегар» по 8,8 часов в каждый рабочий день и за 26.02.2016 года по 9,1 часов, всего не менее 229,4 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за март 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2016 года до 31.03.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.03.2016 года до 31.03.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в должности «0,5 кочегар» в период времени с 05.03.2016 года до 13.03.2016 года по 8 часов в каждый рабочий день и в период времени с 19.03.2016 года до 27.03.2016 года по 9 часов в каждый рабочий день, всего не менее 252 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за апрель 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2016 года до 15.04.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.04.2016 года до 15.04.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в должности «0,5 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 120 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за август 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 22.08.2016 года до 31.08.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» по 12,2 часов в каждый рабочий день, в должности «сторож 0,15 ст» по 1,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 70 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за сентябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.09.2016 года до 18.09.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» по 11,7 часов в каждый рабочий день, в должности «сторож 0,15 ст» по 1,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 121,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за октябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.10.2016 года до 31.10.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 19.10.2016 года до 31.10.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день, всего не менее 218,4 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за ноябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2016 года до 30.11.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.11.2016 года до 02.11.2016 года и с 07.11.2016 года до 30.11.2016 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 03.11.2016 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 04.11.2016 года до 26.11.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 и 9,1 часов в рабочего времени, всего не менее 250,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за декабрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2016 года до 31.12.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 03.12.2016 года до 30.12.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,8 часов в каждый рабочий день и за 31.12.2016 года по 9,6 часов, всего не менее 264 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за январь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2017 года до 31.01.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 08.01.2017 года до 31.01.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2017 года до 29.01.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 4,9 часов в каждый рабочий день и за 30.01.2017 года по 4,3 часа, всего не менее 204 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за февраль 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.02.2017 до 28.02.2017, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2017 года до 22.02.2017 года и с 27.02.2017 года по 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 22.02.2017 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 01.02.2017 года до 25.02.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7 часов в каждый рабочий день и за 26.02.2017 года по 7,5 часов, всего не менее 214,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за март 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2017 года до 31.03.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2017 года до 31.03.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 04.03.2017 года до 25.03.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,7 часов в каждый рабочий день и за 26.03.2017 года по 9,4 часа, всего не менее 263 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за апрель 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2017 года до 30.04.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 03.04.2017 года до 27.04.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2017 года до 15.04.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 200 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за август 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.08.2017 года до 31.08.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 01.08.2017 года до 19.08.2017 года по 11,5 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.08.2017 года до 19.08.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,72 часов в каждый рабочий день, всего не менее 131,2 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за сентябрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года по 11,2 часов в каждый рабочий день, за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,72 часов в каждый рабочий день, всего не менее 154,8 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за октябрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года, и в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» за период времени с 04.10.2017 года до 31.10.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года по 11 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,7 часов в каждый рабочий день, за период времени с 04.10.2017 года до 31.10.2017 года в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 15.10.2017 года до 31.10.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 229,4 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за ноябрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2017 года до 30.11.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.11.2017 года до 02.11.2017 года и с 07.11.2017 года до 30.11.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 03.11.2017 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 04.11.2017 года до 05.11.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,2 часов в каждый рабочий день и за период времени с 06.11.2017 года до 26.11.2017 года по 9,3 часов, всего не менее 250,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за декабрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день, всего не менее 252 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за январь 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2018 года до 31.01.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 09.01.2018 года до 31.01.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2018 года до 21.01.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 5 часов в каждый рабочий день и за период времени с 27.01.2018 года по 28.01.2018 года по 4 часа в каждый рабочий день, всего не менее 204 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за февраль 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.02.2018 года до 24.02.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день и за 25.02.2018 года по 8,3 часов рабочего времени, всего не менее 219,5 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за март 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2018 года до 31.03.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2018 года до 06.03.2018 года и с 12.03.2018 года до 31.03.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 07.03.2018 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 03.03.2018 года до 25.03.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7,2 часов в каждый рабочий день и за 31.03.2018 года по 8 часов, всего не менее 239 часов рабочего времени; табель учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2018 года до 15.04.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 часов в каждый рабочий день, всего не менее 214,5 часов рабочего времени, которые в дальнейшем предоставила вместе с приказами о назначении и увольнении ФИО6 №9 и о выплате ему заработной платы за работу в праздничные дни и в ночное время суток в муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудники которого, не осведомлённые о преступном умысле ФИО1, осуществляли начисление и перечисление заработной платы ФИО6 №9, фактически не исполнявшему свои должностные обязанности, в результате чего в период времени с 15.10.2014 года до 30.04.2018 года ФИО6 №9 была незаконно и необоснованно начислена заработная плата в сумме 314078 рублей 10 копеек, а выплачено за вычетом налогов и сборов 272013 рублей 28 копеек. также ФИО1, в период времени с 05.04.2018 года до 29.05.2018 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, в силу своих служебных полномочий, предусмотренных п.п. 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.3 устава МБДОУ № 6, утверждённого приказом заведующим муниципальным учреждением отдел образования администрации 

<

адрес> от 06.12.2011 года № 655, п.п. 4.2, 4.6, 4.6.3 устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24, п.п. 2.1, 2.5, 2.9, 2.10, 2.15, 2.21, 2.23, 2.24, 2.27 своей должностной инструкции, являясь руководителем муниципального учреждения, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию от имени муниципального учреждения решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственную деятельность, связанную с приёмом, увольнением, подбором и расстановкой кадров, выплатой работникам заработной платы, обеспечением рационального использования бюджетных и внебюджетных средств учреждения, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать содействие в трудоустройстве и незаконном обогащении своей родственницы ФИО6 №10, заведомо зная, что ФИО6 №10 осуществлять свои трудовые обязанности в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» не будет, при этом ФИО6 №10 на основании составляемых ею табелей учёта рабочего времени будет необоснованно начислена заработная плата и трудовой стаж за фактически не отработанное время, внесла не соответствующие действительности сведения о количестве отработанных часов ФИО6 №10 в табели учёта использования рабочего времени, формы 0504421, утверждённой приказом Минфина России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», то есть в официальный документ: табель учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №10 часов в должности «пом. воспитателя 0,695 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №10 в должности «пом. воспитателя 0,695 ст» за период времени с 05.04.2018 года до 27.04.2018 года по 5 часов в каждый рабочий день и за 28.04.2018 года по 4 часа рабочего времени, всего не менее 89 часов рабочего времени, который в дальнейшем предоставила вместе с приказами о назначении и увольнении ФИО6 №10 в муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудники которого, не осведомлённые о преступном умысле ФИО1, осуществили начисление и перечисление заработной платы ФИО6 №10, фактически не исполнявшей свои должностные обязанности, в результате чего ФИО6 №10 в период времени с 05.04.2018 года до 29.05.2018 года была незаконно и необоснованно начислена заработная плата в сумме 11347 рублей 30 копеек, а выплачено за вычетом налогов и сборов 10600 рублей 30 копеек. Указанные противоправные действия заведующей МБДОУ № 6 ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в причинении юридическому лицу – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» материального ущерба в общей сумме 325425 рублей 40 копеек, связанного с незаконным и необоснованным начислением заработной платы ФИО6 №9 и ФИО6 №10, которые в МБДОУ № 6 фактически свои трудовые функции не осуществляли; дискредитации органов местного самоуправления Тарасовского района Ростовской области, подрыве доверия у населения муниципального образования к администрации Тарасовского района Ростовской области, выразившейся, в том числе, в невозможности неопределённого круга лиц в течение длительного периода времени трудоустроиться на занимаемые ФИО6 №9 и ФИО6 №10 должности, а также в распределении нагрузки по вышеуказанным должностям на остальных работников учреждения.

Она же, ФИО1 на основании приказа (распоряжения) заведующего муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района №157к от 16.06.2014 и трудового договора № 71 от 16.06.2014 была назначена на должность заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 6 «Сказка» Тарасовского района Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, учреждённого муниципальным образованием «Тарасовский район» на основании постановления Главы Тарасовского района Ростовской области от 09.04.2009 № 348. В соответствии с Уставом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 06.12.2011 года № 655, и Уставом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого приказом заведующего муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24, МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является юридическим лицом, финансируемым учредителем – муниципальным образованием «Тарасовский район», имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счёт в УФК по Ростовской области, печать с полным наименованием организации на русском языке, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет закреплённое за ним на праве оперативного управления имущество, которое отражается на его самостоятельном балансе, имеет свои органы управления, из которых единоличным исполнительным органом является заведующий. 

ФИО1, согласно приказу (распоряжению) заведующего муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района от 16.06.2014 года № 157к и трудовому договору от 16.06.2014 года № 71, состояла в должности заведующего МБДОУ № 6 в период времени с 16.06.2014 года по 30.04.2018 года, и была наделена следующими полномочиями: согласно уставу МБДОУ № 6, утверждённому приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 06.12.2011 года № 655: одним из органов управления МБДОУ № 6 является руководитель МБДОУ, руководителем МБДОУ № 6 является его заведующий (п. 7.2), к компетенции руководителя МБДОУ № 6 относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью МБДОУ, за исключением вопросов, отнесённых законодательством или настоящим уставом к компетенции учредителя МБДОУ или иных органов МБДОУ (п. 7.3.1), руководитель МБДОУ № 6 без доверенности действует от имени МБДОУ, в том числе представляет интересы МБДОУ, совершает сделки, утверждает по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, штатное расписание МБДОУ, внутренние документы, регламентирующие деятельность МБДОУ, подписывает план финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ (п. 7.3.3); согласно уставу МБДОУ № 6, утверждённому приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24: единоличным исполнительным органом МБДОУ № 6 является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ (п. 4.2), непосредственное управление МБДОУ № 6 осуществляет заведующий, который назначается на должность учредителем в порядке, определённом нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Заведующий действует на основе единоначалия и осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (п. 4.6), заведующий действует без доверенности от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», в том числе представляет интересы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; совершает сделки от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», заключает договоры, в том числе трудовые; пользуется правом распоряжения имуществом и средствами МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в пределах, установленных законодательством в сфере образования и настоящим уставом; издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает правила внутреннего трудового распорядка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает структуру, штатное расписание МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», план финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» внутренние документы; распределяет обязанности между работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждает должностные инструкции; назначает и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет приём на работу, увольнение и перевод работников с одной должности на другую в соответствии со статьями Трудового Кодекса РФ; определяет при приёме на работу должностные обязанности работников; устанавливает заработную плату, выплаты компенсационного и стимулирующего характера (п. 4.6.3); согласно должностной инструкции заведующего МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённой 16.06.2014 года заведующим муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района: заведующий МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» осуществляет руководство всеми видами деятельности ДОУ, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом ДОУ, типовым положением о дошкольном образовательном учреждении (п. 2.1), обеспечивает системную, образовательную, методическую и административно-хозяйственную работу учреждения (п. 2.5), определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей персонала (п. 2.9), определяет структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда (п. 2.10), организует реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в т.ч. на основе материального стимулирования (п. 2.15), утверждает должности и разряды работникам, надбавки и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (п. 2.21); представляет интересы дошкольного образовательного учреждения, действует от его имени без доверенности, представляет учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях (п. 2.23), распоряжается средствами и имуществом дошкольного образовательного учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с уставом (п. 2.24), назначает и увольняет работников, обеспечивает подбор и расстановку кадров, обеспечивает формирование резерва кадров (п. 2.27). В период времени с 16.06.2014 года до 30.04.2018 года ФИО1 являлась руководителем муниципального учреждения – должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию от имени муниципального учреждения решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, связанные с приёмом, увольнением, подбором и расстановкой кадров, выплатой работникам заработной платы, обеспечением рационального использования бюджетных и внебюджетных средств учреждения. ФИО1 в период времени с 15.10.2014 года до 30.04.2018 года, находясь в помещении административного здания МДОУ детский сад № 6 «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой умысел на совершение служебного подлога, действуя в силу своих служебных полномочий, предусмотренных п.п. 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.3 устава МБДОУ № 6, утверждённого приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 06.12.2011 года № 655, п.п. 4.2, 4.6, 4.6.3 устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого приказом заведующего муниципальным учреждением отдел образования администрации Тарасовского района от 08.05.2015 года № 24, п.п. 2.1, 2.5, 2.9, 2.10, 2.15, 2.21, 2.23, 2.24, 2.27 своей должностной инструкции, являясь руководителем муниципального учреждения, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию от имени муниципального учреждения решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, связанные с приёмом, увольнением, подбором и расстановкой кадров, выплатой работникам заработной платы, обеспечением рационального использования бюджетных и внебюджетных средств учреждения, используя своё служебное положение, имея прямой умысел на хищение путём растраты находящегося на праве оперативного управления имущества МБДОУ № 6, формируемого в том числе за счёт бюджетных поступлений со стороны муниципального образования «Тарасовский район», преследуя корыстный мотив, выразившийся в незаконном обогащении своего знакомого ФИО6 №9 и своей родственницы ФИО6 №10 путём необоснованного перечисления выделяемых учреждению денежных средств в виде заработной платы на банковские счета ФИО6 №9 и ФИО6 №10 против воли собственника и установленного порядка, издала фиктивные приказы: приказ от 15.10.2014 года № 87 о приёме на работу ФИО6 №9 на должность кочегара на 1 ставку по основному месту, и приказ от 15.10.2014 года № 88 о приёме на работу ФИО6 №9 на должность кочегара на 0,5 ставки по совместительству; приказ (распоряжение) от 31.10.2014 года № 93 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 28.11.2014 года № 114 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 23.12.2014 года № 123 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 31.01.2015 года № 9 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничные дни с 1-8 января 2015 года; приказ (распоряжение) от 31.01.2015 года № 10 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 28.02.2015 года № 14 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 23.02.2015 года; приказ (распоряжение) от 28.02.2015 года № 15 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 31.03.2015 года № 25 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ от 15.04.2015 года № 38 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 1 ставки в связи с окончанием отопительного сезона и с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2014 года по 15.04.2015 года – 14 календарных дней, и приказ от 15.04.2015 года № 39 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 0,5 ставки по совместительству в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2014 года по 15.04.2015 года – 14 календарных дней; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 16.04.2015 года № 44 на должность кочегара на 1 ставку (в связи с продлением отопительного сезона) на период с 16.04.2015 года по 30.04.2015 года; приказ (распоряжение) от 30.04.2015 года № 48 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ от 30.04.2015 года № 51 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 1 ставки в связи с окончанием срока трудового договора; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 15.10.2015 года № 110 на должность кочегара на 1 ставку по основному месту работы, и приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 15.10.2015 года № 111 на должность кочегара на 0,5 ставки по совместительству; приказ (распоряжение) от 15.10.2015 года № 111 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 31.10.2015 года № 112 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 30.11.2015 года № 118 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 30.11.2015 года № 120 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничные дни 04.11.2015 года; приказ (распоряжение) от 30.12.2015 года № 125 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 30.12.2015 года № 126 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 12.12.2015 года; приказ (распоряжение) от 29.01.2016 года № 5 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 29.01.2016 года об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничные дни 01-08.01.2016 года; приказ (распоряжение) от 29.02.2016 года № 8 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 23.02.2016 года; приказ (распоряжение) от 29.02.2016 года № 7 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 31.03.2016 года № 15 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 31.03.2016 года № 16 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 08.03.2016 года; приказ от 15.04.2016 года № 26 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 1 ставки в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2015 года по 15.04.2016 года, приказ от 15.04.2015 года № 27 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 0,5 ставки в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2015 года по 15.04.2016 года; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 22.08.2016 года № 54 на должность сторожа на 1 ставку временно на период отпуска основного работника ФИО6 №3, приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 22.08.2016 года № 55 на должность сторожа на 0,15 ставки по совместительству временно на период отпуска основного работника ФИО6 №3; приказ (распоряжение) от 31.08.2016 года № 61 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ от 18.09.2016 года № 67 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа 1 ставки в связи с окончанием срока трудового договора с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск за проработанный период с 22.08.2016 года по 18.09.2016 года в количестве 2 рабочих дней, и приказ от 18.09.2016 года № 68 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа 0,15 ставки в связи с окончанием срока трудового договора с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск за проработанный период с 22.08.2016 года по 18.09.2016 года в количестве 2 рабочих дней; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 28.09.2016 года № 70 на должность кочегара на 1 ставку по основному месту работы на период отопительного сезона; приказ (распоряжение) от 30.09.2016 года № 69 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 15.10.2016 года № 82 на должность кочегара на 0,5 ставки по совместительству; приказ (распоряжение) от 31.10.2016 года № 84 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток 04.11.2016 года; приказ (распоряжение) от 30.11.2016 года № 94 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 30.11.2016 года № 95 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 04.11.2016 года; приказ (распоряжение) от 30.12.2016 года № 105 об оплате ФИО7 за работу в ночное время суток; приказ от 15.04.2017 года № 19 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 1 ставки в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск за проработанный период с 28.09.2016 года по 15.04.2017 года, и приказ от 15.04.2017 года № 20 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 0,5 ставки в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2016 года по 15.04.2017 года; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 16.04.2017 года № 27 на должность кочегара на 1 ставку временно в связи с продлением отопительного сезона; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 24.07.2017 года № 44 на должность сторожа на 1 ставку на период отпуска основного работника ФИО6 №4, приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 24.07.2017 года № 45 на должность сторожа на 0,15 ставки по совместительству на период отпуска основного работника ФИО6 №4; приказ (распоряжение) от 31.07.2017 года № 46 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ от 20.08.2017 года № 47 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа, 1 ставки, в связи с окончанием срока трудового договора, приказ от 20.08.2017 года № 48 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа, 0,15 ставки, в связи с окончанием срока трудового договора; приказ (распоряжение) от 31.08.2017 года № 55 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 06.09.2017 года № 56 на должность сторожа на 1 ставку на период отпуска основного работника ФИО6 №3, приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 06.09.2017 года № 57 на должность сторожа на 0,15 ставки по совместительству на период отпуска основного работника ФИО6 №3; приказ (распоряжение) от 30.09.2017 года № 62 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ от 03.10.2017 года № 60 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа 1 ставки в связи с окончанием срока трудового договора и приказ от 03.10.2017 года № 61 об увольнении ФИО6 №9 с должности сторожа 0,15 ставки в связи с окончанием срока трудового договора; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 04.10.2017 года № 65 на должность кочегара на 1 ставку временно на период отопительного сезона, приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 15.10.2017 года № 66 на должность кочегара на 0,5 ставки по совместительству временно на период отопительного сезона; приказ (распоряжение) от 30.11.2017 года № 79 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ (распоряжение) от 30.11.2017 года № 80 об оплате ФИО6 №9 за работу в праздничный день 04.11.2017 года; приказ (распоряжение) от 29.12.2017 года № 81 об оплате ФИО6 №9 за работу в ночное время суток; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 13.10.2018 года № 97 на должность кочегара на 1 ставку временно на период отопительного сезона; приказ от 13.04.2018 года № 94 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 1 ставка в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсации за проработанный период с 15.10.2017 года по 15.04.2018 года, приказ от 13.04.2018 года № 95 об увольнении ФИО6 №9 с должности кочегара 0,5 ставки в связи с окончанием отопительного сезона; приказ о приёме ФИО6 №9 на работу от 13.10.2018 года № 97 на должность кочегара, на 1 ставку временно на период отопительного сезона; приказ от 28.04.2018 года № 101 об увольнении ФИО6 №9 30.04.2018 года с должности кочегара 1 ставка в связи с окончанием отопительного сезона с выплатой компенсаций за проработанный период с 04.10.2017 года по 30.04.2018 года; приказ от 05.04.2018 года № 96 о приёме на работу ФИО6 №10 на должность помощника воспитателя на 0,695 ставки, временно на период отпуска до 1,5 лет основного работника ФИО8; приказ от 29.05.2018 года № 104 об увольнении ФИО6 №10 с должности помощника воспитателя, 0,695 ставки на основании собственного желания п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации, которые вместе с официальными документами об отработанном рабочем времени, а именно: табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за октябрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1,5 ст» и «кочегар» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 15.10.2014 года по 31.10.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 за период с 15.10.2014 года по 27.10.2014 года в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 10,2 часов, в должности «кочегар» по 5,1 часов, за период с 29.10.2014 года по 31.10.2014 года; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за октябрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1,5 ст» и «кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 15.10.2014 года по 31.10.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 за период с 15.10.2014 года по 27.10.2014 года в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 10,2 часов, в должности «кочегар» по 5,1 часов, за период с 29.10.2014 года по 31.10.2014 года в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 10,3 часов, в должности «кочегар» по 5,1 часов, всего не менее 137,9 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ноябрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1,5 ставки» и «кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2014 года по 29.11.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1,5 ст.» по 9,6 часов, в должности «кочегар» по 4,8 часов, всего не менее 216 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за декабрь 2014 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2014 года по 31.12.2014 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 11,4 часов, в должности «кочегар 0,5» по 5,7 часов, всего не менее 273,6 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за январь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2015 года по 31.01.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 8,0 часов, в должности «кочегар 0,5» по 4,0 часов, всего не менее 180 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за февраль 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.02.2015 года по 28.02.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в его рабочие дни 01.02.2015 года, 05.02.2015 года, 09.02.2015 года, 13.02.2015 года, 17.02.2015 года, 21.02.2015 года, 25.02.2015 года, 27.02.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 10, 9 часов, в его рабочие дни 03.02.2015 года, 07.02.2015 года, 11.02.2015 года, 15.02.2015 года, 19.02.2015 года, 23.02.2015 года в должности кочегар «1 ст» по 10,8 часов, в должности «кочегар 0,5» за весь период работы по 5,5 часов, всего не менее 229,6 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за март 2015 года, в который ФИО2 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2015 года по 31.03.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «кочегар 1 ст» по 10,5 часов, в должности «кочегар 0,5» по 5,3 часов, всего не менее 252,8 часов рабочего времени, всего не менее 252,8 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за апрель 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2015 года по 30.04.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день за период времени с 01.04.2015 года до 14.04.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 11,7 часов и «кочегар 0,5» по 5,9 часов, за период времени с 16.04.2015 года до 30.04.2015 года в должности «кочегар 1 ст» по 8,0 часов и «кочегар 0,5» по 8,0 часов рабочего времени, всего не менее 307,2 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за октябрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 15.10.2015 года по 31.10.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «1 кочегар» по 9, 3,2, 3,1 и 7 часов рабочего времени, в должности «кочегар 0,5» по 5,5 часов, всего не менее 132 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за ноябрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в каждый его рабочий день в должности «1 кочегар» по 8 часов, за период времени с 01.11.2015 года по 27.11.2015 года в должности «кочегар 0,5» по 8 часов, за 28.11.2015 года по 7,5 часов, всего не менее 239,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за декабрь 2015 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2015 года до 31.12.2015 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.12.2015 года до 10.12.2015 года и с 14.12.2015 года до 31.12.2015 года в должности «1 кочегар» по 8 часов, за 11.12.2015 года в должности «1 кочегар» 7 часов, за период времени с 01.12.2015 года до 31.12.2015 года в должности «0,5 кочегара» по 11,5 часов, всего не менее 275 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за январь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2016 года до 31.01.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 11.01.2016 года до 29.01.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в период времени с 01.01.2016 года до 31.01.2016 года в должности «0,5 кочегар» по 3,75 часов в каждый рабочий день, всего не менее 180 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за февраль 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО3 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» за период времени с 01.02.2016 года до 29.02.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.02.2016 года до 17.02.2016 года и в период времени с 22.02.2016 года до 29.02.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, за период 18.02.2016 года по 7 часов рабочего времени, в период времени с 01.02.2016 года до 25.02.2016 года в должности «0,5 кочегар» по 8,8 часов в каждый рабочий день и за 26.02.2016 года по 9,1 часов, всего не менее 229,4 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за март 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2016 года до 31.03.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.03.2016 года до 31.03.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в должности «0,5 кочегар» в период времени с 05.03.2016 года до 13.03.2016 года по 8 часов в каждый рабочий день и в период времени с 19.03.2016 года до 27.03.2016 года по 9 часов в каждый рабочий день, всего не менее 252 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «1 кочегар» и «0,5 кочегар» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2016 года до 15.04.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в период времени с 01.04.2016 года до 15.04.2016 года в должности «1 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, в должности «0,5 кочегар» по 8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 120 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за август 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 22.08.2016 года до 31.08.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» по 12,2 часов в каждый рабочий день, в должности «сторож 0,15 ст» по 1,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 70 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за сентябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.09.2016 года до 18.09.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» по 11,7 часов в каждый рабочий день, в должности «сторож 0,15 ст» по 1,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 121,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за октябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.10.2016 года до 31.10.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 19.10.2016 года до 31.10.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день, всего не менее 218,4 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за ноябрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2016 года до 30.11.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.11.2016 года до 02.11.2016 года и с 07.11.2016 года до 30.11.2016 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 03.11.2016 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 04.11.2016 года до 26.11.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 и 9,1 часов в рабочего времени, всего не менее 250,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за декабрь 2016 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2016 года до 31.12.2016 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 03.12.2016 года до 30.12.2016 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,8 часов в каждый рабочий день и за 31.12.2016 года по 9,6 часов, всего не менее 264 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за январь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2017 года до 31.01.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 08.01.2017 года до 31.01.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2017 года до 29.01.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 4,9 часов в каждый рабочий день и за 30.01.2017 года по 4,3 часа, всего не менее 204 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за февраль 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.02.2017 года до 28.02.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2017 года до 22.02.2017 года и с 27.02.2017 года по 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 22.02.2017 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 01.02.2017 года до 25.02.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7 часов в каждый рабочий день и за 26.02.2017 года по 7,5 часов, всего не менее 214,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за март 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2017 года до 31.03.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2017 года до 31.03.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 04.03.2017 года до 25.03.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,7 часов в каждый рабочий день и за 26.03.2017 года по 9,4 часа, всего не менее 263 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2017 года до 30.04.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 03.04.2017 года до 27.04.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2017 года до 15.04.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 200 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за август 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.08.2017 года до 31.08.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 01.08.2017 года до 19.08.2017 года по 11,5 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.08.2017 года до 19.08.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,72 часов в каждый рабочий день, всего не менее 131,2 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за сентябрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года по 11,2 часов в каждый рабочий день, за период времени с 07.09.2017 года до 29.09.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,72 часов в каждый рабочий день, всего не менее 154,8 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за октябрь 2017 года, в который ФИО2 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «сторож 1 ст» и «сторож 0,15 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года, и в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» за период времени с 04.10.2017 года до 31.10.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «сторож 1 ст» за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года по 11 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.10.2017 года до 03.10.2017 года в должности «сторож 0,15 ст» по 1,7 часов в каждый рабочий день, за период времени с 04.10.2017 года до 31.10.2017 года в должности «кочегар 1 ст» по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 15.10.2017 года до 31.10.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,8 часов в каждый рабочий день, всего не менее 229,4 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за ноябрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.11.2017 года до 30.11.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.11.2017 года до 02.11.2017 года и с 07.11.2017 года до 30.11.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 03.11.2017 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 04.11.2017 года до 05.11.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,2 часов в каждый рабочий день и за период времени с 06.11.2017 года до 26.11.2017 года по 9,3 часов, всего не менее 250,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за декабрь 2017 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.12.2017 года до 31.12.2017 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день, всего не менее 252 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за январь 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.01.2018 года до 31.01.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 09.01.2018 года до 31.01.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2018 года до 21.01.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 5 часов в каждый рабочий день и за период времени с 27.01.2018 года по 28.01.2018 года по 4 часа в каждый рабочий день, всего не менее 204 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за февраль 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.02.2018 года до 24.02.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день и за 25.02.2018 года по 8,3 часов рабочего времени, всего не менее 219,5 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за март 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.03.2018 года до 31.03.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2018 года до 06.03.2018 года и с 12.03.2018 года до 31.03.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 07.03.2018 года по 7 часов рабочего времени, за период времени с 03.03.2018 года до 25.03.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7,2 часов в каждый рабочий день и за 31.03.2018 года по 8 часов, всего не менее 239 часов рабочего времени; табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2018 года до 15.04.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 часов в каждый рабочий день, всего не менее 214,5 часов рабочего времени, табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №10 часов в должности «пом. воспитателя 0,695 ст» МБДОУ № 6 за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №10 в должности «пом. воспитателя 0,695 ст» за период времени с 05.04.2018 года до 27.04.2018 года по 5 часов в каждый рабочий день и за 28.04.2018 года по 4 часа рабочего времени, всего не менее 89 часов рабочего времени, в то время как ФИО6 №9 и ФИО6 №10 работу по перечисленным должностям не выполняли, и предоставила перечисленные документы в муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудники которого, не осведомлённые о преступном умысле ФИО1, осуществляли начисление и перечисление заработной платы ФИО6 №9 и ФИО6 №10, фактически не исполнявшим свои должностные обязанности, в результате чего в период времени с 15.10.2014 года до 30.04.2018 года ФИО6 №9 была незаконно и необоснованно начислена заработная плата в сумме 314078 рублей 10 копеек, а выплачено за вычетом налогов и сборов 272013 рублей 28 копеек, и ФИО6 №10 в период времени с 01.04.2018 года до 29.05.2018 года начислена заработная плата в сумме 11347 рублей 30 копеек, а выплачено за вычетом налогов и сборов 10600 рублей 30 копеек, за счёт денежных средств, составляющих имущество МБДОУ №, формируемого в том числе за счёт бюджетных поступлений со стороны муниципального образования «Тарасовский район». Тем самым ФИО1 совершила с использованием своего служебного положения растрату денежных средств МБДОУ № 6 на общую сумму 325425 рублей 40 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях не признала, суду показала, что с июня 2014 года по 09.07.2018 года она состояла в должности заведующего МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», который расположен по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входило общее руководство учреждением, приём и увольнение сотрудников, ведение табелей учёта рабочего времени сотрудников. Заполненные табели и кадровые приказы она передавала в Центр бухгалтерского обслуживания отдела образования администрации Тарасовского района Ростовской области. Заработная плата выплачивались безналичными платежами на банковские карты работников. В одном из подсобных помещений детского сада установлены два котла, предназначенные для каменного угля. Сторожа ФИО6 №3 и ФИО6 №4 в период отопительного сезона, то есть с 15 октября по 15 апреля каждого года, принимались по совместительству на должности кочегаров, а ФИО6 №9 работал только кочегаром. В штатном расписании было предусмотрено 2,3 ставки сторожа и 2,5 ставки кочегара, при этом на одного сотрудника не должно быть более 1,5 ставки. Поэтому в 2014 году она приняла на работу на 1 ставку кочегара ФИО6 №9. С учётом внутреннего совмещения ФИО6 №3 и ФИО6 №4 получали как кочегары по 0,5 ставки, а полную ставку получал ФИО6 №9. На помощника воспитателя выделено 1,39 ставки, на 2 сотрудников – по 0,695 ставки каждому; поскольку оклады были небольшими они могли совмещать основную работу с должностью дворника или с должностью прачки, каждая по 0,25 ставки. На должность помощника воспитателя она приняла ФИО6 №10 на период отсутствия основного работника. И ФИО6 №9 и ФИО6 №10 фактически приступили к работе и исполняли свои трудовые обязанности, на них были оформлены необходимые документы. ФИО6 №9 работал ежедневно в ночные смены, часто задерживался с утра на работе в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей кочегаром ФИО6 №3, кроме того, по её поручению выполнял иные работы, необходимые для обеспечения работы детского сада: косил траву во дворе, переносил уголь, делал мелкий ремонт в помещениях МБДОУ. Его должность не предполагала представление работника остальным членам коллектива, в отличие от ФИО6 №10, которая работала непосредственно с воспитателями в группах. В процессе работы она по заявлению ФИО6 №10 предоставляла ей в счёт отпуска дни для ухода за больным ребёнком, а также отпуск за свой счёт по аналогичному основанию. Поскольку личные обстоятельства не позволяли ФИО6 №10 продолжать работу, она была уволена по собственному желанию. Денежные средства, выплачиваемые в качестве заработной платы, она не получала, никакой финансовой выгоды от этого не имела.

Однако вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 судом установлено, что до 2018 года заведующим МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» являлась ФИО1. Со слов сотрудников ему известно, что в период работы ФИО1 приняла на работу ФИО6 №9 и ФИО6 №10, которые фактически должностные обязанности не выполняли, однако им выплачивалась заработная плата. В результате действий ФИО1 были необоснованно выплачены в качестве заработной платы бюджетные денежные средства в размере около 350000 рублей. Служебная проверка по данному факту была проведена до его назначения на должность заведующим МУ ОО администрации Тарасовского района. Были опрошены сотрудники детского сада, которые подтвердили отсутствие на рабочих местах ФИО6 №9 и ФИО6 №10. Табели учёта рабочего времени вела ФИО1 как руководитель организации. Ему не известны факты обращения ФИО1 по вопросу неправильности заполнений данных документов.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №11 судом установлено, что в должности заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» она состоит с 14.09.2018 года. Ранее в данной должности состояла ФИО1, с которой она лично не знакома. Табели учёта рабочего времени ведёт руководитель. Об обстоятельствах дела ей известно только со слов сотрудников учреждения, которые рассказали, что в то время, когда заведующей была ФИО1, в детском саду числились по документам, но не исполняли свои обязанности, кочегар и сторож ФИО6 №9 и помощник воспитателя и прачка ФИО6 №10. Фактически вместо ФИО6 №10 обязанности помощника воспитателя и прачки исполняла няня ФИО6 №2, а обязанности сторожей и по совместительству кочегаров выполняли ФИО6 №3 и ФИО6 №4. Приказы по личному составу в отношении ФИО6 №10 она вообще не видела, на ФИО6 №9 было несколько приказов – за 2017-2018 годы.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №3 судом установлено, что он работает в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» сторожем. Ранее он совмещал данную работу с должностью кочегара. Примерно с 2014 года заведующим детским садом работала ФИО1. Она занималась приёмом и увольнением работников. В период совместной работы между ними случались мелкие производственные конфликты, связанные с его нежеланием выполнять поручения ФИО1 о выполнении работы, не входящей в его должностные обязанности. В период работы в течение месяца он работал сутки через сутки с ФИО6 №4. Смены они всегда передавали только друг другу. Ему было известно, что в штатном расписании имеется 2,5 ставки кочегаров, при этом каждый из них работал на 0,5 ставки. Летом 2017 года он познакомился со ФИО6 №9, который несколько раз вместе с ФИО1 приезжал в детский сад, где выполнял разовую работу по мелкому ремонту, покосу травы, переносу угля. ФИО6 №9 числился кочегаром на 1,5 ставки с 2015 года, при этом фактически работу по должности не выполнял. Он видел приказы за 2014-2018 годы о его приёме на работу и об увольнении по окончанию отопительного сезона. Документы за прошлые периоды лежали в папках и находились в свободном доступе в незапертом помещении. Текущие приказы он видел в кабинете у ФИО1, куда заходил о время дежурств. Он рассказал об этом ФИО6 №4, но они оба огласке данное обстоятельство не предавали, поскольку не хотели конфликтовать с руководителем. В период трудового отпуска никто его не замещал, по просьбе ФИО1 в свои смены он продолжал присматривать за детским садом, поскольку проживал неподалёку. После конфликта с ФИО1, в ходе которого ФИО1 обвинила его и ФИО6 №4 в незаконном проникновении в её кабинет, он обратился в правоохранительные органы. О том, что в детском саду подменным воспитателем работала ФИО6 №10, ему ничего не известно, поскольку такого сотрудника он не видел.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №4 судом установлено, что он состоит в должности сторожа МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» с 2015 года; вторым сторожем работает ФИО6 №3, с которым они на период отопительного сезона с 15 октября по 15 апреля по совместительству состоят в должности кочегаров. На работу его принимала ФИО1, заработная плата поступала на банковский счёт в Сбербанке. Количество единиц кочегаров по штатному расписанию ему не известно. Он работал через сутки с ФИО6 №3, других работников он не видел, смену им не сдавал и от них не принимал. О том, что в штате детского сада числится третий кочегар, он не знал до середины мая 2018 года. Как ему стало известно в дальнейшем, третьим кочегаром числился ФИО6 №9. О работе ФИО6 №10 ему ничего не известно, среди членов коллектива такого сотрудника не было. В журнале дежурств подписей других лиц, в том числе ФИО6 №9, он никогда не видел. ФИО6 №3 сообщил ему, что видел у ФИО1 документы, о том, что ФИО6 №9 работает на должности кочегара. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №1, судом установлено, что она работает в должности воспитателя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» п. Тарасовский Ростовской области, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребёнком до 1,6 лет. Она работала по будням с 07 часов 30 минут по 12 часов 30 минут. В период её работы и до июля 2018 года в должности заведующего МБДОУ состояла ФИО1, которая единолично решала кадровые вопросы, в том числе приём и увольнение сотрудников, вела табели учёта рабочего времени. С ФИО6 №10 она не знакома, в детском саду эта сотрудница никогда не работала. Сторожами и по совместительству кочегарами в детском саду работали ФИО6 №3 и ФИО6 №4; ФИО6 №9 данную работу не выполнял. Подменным воспитателем и прачкой в апреле-мае 2018 года ФИО6 №10 не работала, эти обязанности выполняла ФИО6 №2. О том, что ФИО6 №10 работала подменным воспитателем, а ФИО6 №9 работал кочегаром, она узнала во время прокурорской проверки. ФИО6 №10 и ФИО6 №9 могли быть приняты на работу только ФИО1, так как это входит в её обязанности. За несколько дней до увольнения ФИО2 она видела, как ФИО1 выносила из своего кабинета нескольких папок, но какие именно документы находились в них, ей не известно.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №2 судом установлено, что с 22.08.2017 года она работала помощником воспитателя и по совместительству дворником. Заведующей в то время была ФИО1, которая лично занималась приёмом и увольнением сотрудников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка». Котлы обслуживали кочегары ФИО6 №3 и ФИО6 №4, они же являлись сторожами, работали посуточно, их она видела на рабочих местах. ФИО6 №9 не видела ни разу при исполнении обязанностей кочегара или сторожа. Кто выполнял работу за ФИО6 №9, ей не известно. Также она была единственным помощником воспитателя, работала со всеми воспитателями; кто работал за ФИО6 №10, не знает. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №5 судом установлено, что она работала поваром МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» до 2018 года. Последние три года её работы в должности заведующего МБДОУ № 6 состояла ФИО1, в обязанности которой входили административные вопросы, кадровые вопросы, в том числе приём и увольнение сотрудников, ведение табеля учёта рабочего времени, в связи с чем, все документы хранились в кабинете заведующего детским садом. С ФИО6 №10 она не знакома; видела один раз в помещении детского сада неизвестную ей женщину, которую ФИО1 назвала ФИО4. Решался вопрос о её работе, но к трудовым обязанностям она не приступила, со слов ФИО2 сначала она сама находилась на больничном, затем у неё заболели дети. Примерно один раз в неделю в детском саду появлялся ФИО6 №9, который косил траву. Сторожами в детском саду работали ФИО6 №3 и ФИО6 №4, дежурили вдвоём сутки через сутки. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №6, судом установлено, что она работает в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района в должности бухгалтера. В её обязанности входит начисление заработной платы сотрудникам образовательных учреждений. Для начисления заработной платы ФИО6 №9 и ФИО6 №10, числившимися в качестве работников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» заведующий МБДОУ № 6 лично предоставляла в МБУ «ЦБО» Тарасовского района 15 и 25 числа каждого месяца: табели учёта рабочего времени на весь штат учреждения; приказы, относящиеся к вопросам выплаты заработной платы (о назначении, о переводе на другую работу, об увольнении, о выплате за работу в ночные часы и праздничные дни и т.д.). Ежегодно в начале января предоставляется штатное расписание. По мере возникновения необходимости предоставлялась тарификация (например, в связи с изменениями в штатном составе учреждения). Кроме того, руководителем учреждения должны быть также предоставлены копии личных документов работника, принимаемого на работу (копия паспорта, ИНН, СНИЛС и т.д.) и выписки из банков, с указанием номеров расчётных счетов, на которые должны перечисляться денежные средства. После предоставления указанных документов ею на основании предоставленных сведений составлялся табель учёта рабочего времени, исчислялся НДФЛ, подлежащий удержанию, реестр начисленной заработной платы (расчёт суммы, подлежащей выплате конкретному лицу). После этого полученные сведения о начисленной конкретному работнику (в данном случае ФИО6 №9 и ФИО6 №10) передавались другому бухгалтеру, который непосредственно осуществляет перечисление заработной платы путём подготовки заявок на кассовый расход и платёжных поручений, которые впоследствии направлялись в банк. Заведующему МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» передавались расчётные листки. По документам, представленным заведующим МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» № 6 ФИО1, в должности кочегара с октября 2017 года по апрель 2018 года работал ФИО6 №9. В указанный период времени ФИО1 ежемесячно передавала табель учёта рабочего времени, в котором указывала, что ФИО6 №9 работает кочегаром (т. 1 л.д.163-164, т. 6 л.д.12-15).

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №7 судом установлено, что она состояла в должности воспитателя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области с июня 2017 года. В период её работы в должности заведующего данного учреждения состояла ФИО1. Работники ФИО6 №9 и ФИО6 №10 ей не знакомы. Фактически в детском саду кроме заведующего работали 2 воспитателя, няня, повар, 2 сторожа. Она видела, что мужчина, которого другие сотрудники называли ФИО6 №9, несколько раз летом косил траву и однажды закидывал уголь. Сторожами и кочегарами работали только ФИО6 №3 и ФИО6 №4. ФИО6 №2 числилась няней, однако фактически выполняла обязанности помощника воспитателя и прачки.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №8 судом установлено, что с августа 2017 года и по октябрь 2018 года она работала педагогом-психологом в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» по совместительству. За время работы близко с сотрудниками МБДОУ она не знакомилась. ФИО6 №10 ей не знакома, в помещении МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» она её, как сотрудника детского сада, никогда не видела, от других сотрудников о ней никогда не слышала. ФИО6 №9 ей также не знаком, работал ли он в указанном учреждении и в какой должности, ей не известно. О работе сторожей и кочегаров информацией не располагает.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом от 19.11.2018 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу, возбуждённому в отношении ФИО1, выявлено наличие в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ (т. 1 л.д. 16);

- копией устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого 06.12.2011 года, согласно которому: (п. 7.2) одним из органов управления МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является руководитель МБДОУ; (п. 7.2) руководителем МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является его заведующий; (п. 7.3.1) к компетенции руководителя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью МБДОУ, за исключением вопросов, отнесённых законодательством или настоящим уставом к компетенции Учредителя МБДОУ или иных органов МБДОУ; (п. 7.3.3) руководитель МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» без доверенности действует от имени МБДОУ, в том числе представляет интересы МБДОУ, совершает сделки, утверждает по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, штатное расписание МБДОУ, внутренние документы, регламентирующие деятельность МБДОУ, подписывает план финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ (т. 6 л.д. 16-38);

- копией устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого 08.05.2015 года, согласно которому: (п. 4.2) единоличным исполнительным органом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; (п. 4.6) непосредственное управление МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» осуществляет заведующий, который назначается на должность учредителем в порядке, определённом нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Заведующий действует на основе единоначалия и осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; (п. 4.6.3) заведующий действует без доверенности от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», в том числе, представляет интересы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; совершает сделки от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», заключает договоры, в том числе трудовые; пользуется правом распоряжения имуществом и средствами МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в пределах, установленных законодательством в сфере образования и настоящим уставом; издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает Правила внутреннего трудового распорядка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает структуру, штатное расписание МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», план финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчётность и регламентирующие деятельность МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» внутренние документы; распределяет обязанности между работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждает должностные инструкции; назначает и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет приём на работу, увольнение и перевод работников с одной должности на другую в соответствии со статьями Трудового Кодекса РФ; определяет при приёме на работу должностные обязанности работников; устанавливает заработную плату, выплаты компенсационного и стимулирующего характера (т. 5 л.д. 4-23)

- копией должностной инструкции заведующего муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 6 «Сказка», утверждённой 16.06.2014 года, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило: (п. 2.1) осуществление руководства всеми видами деятельности ДОУ, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом ДОУ, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении; (п. 2.5) обеспечение системной, образовательной, методической и административно-хозяйственной работы учреждения; (п. 2.9) определение круга полномочий и распределение должностных обязанностей персонала; (п. 2.10) определение структуры управления и штатного расписания учреждения в пределах выделенных в установленном порядке средств на оплату труда; (п. 2.15) организация и реализация мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в т.ч. на основе материального стимулирования; (п. 2.21) утверждение должностей и разрядов работникам, надбавок и доплат к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; (п. 2.23) представление интересов дошкольного образовательного учреждения, действие от его имени без доверенности, представление учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях; (п. 2.24) распоряжение средствами и имуществом дошкольного образовательного учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; (п. 2.27) назначение и увольнение работников, обеспечение подбора и расстановки кадров, обеспечение формирования резерва кадров (т. 1 л.д. 76-78);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за январь 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.01.2018 года до 31.01.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 09.01.2018 года до 31.01.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2018 года до 21.01.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 5 часов в каждый рабочий день и за период времени с 27.01.2018 года по 28.01.2018 года по 4 часа в каждый рабочий день, всего не менее 204 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 79-81);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за февраль 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.02.2018 года до 24.02.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день и за 25.02.2018 года 8,3 часов рабочего времени, всего не менее 219,5 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 82-84);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за март 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.03.2018 года до 31.03.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2018 года до 06.03.2018 года и с 12.03.2018 года до 31.03.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 07.03.2018 года 7 часов рабочего времени, за период времени с 03.03.2018 года до 25.03.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7,2 часов в каждый рабочий день и за 31.03.2018 года 8 часов, всего не менее 239 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 85-87);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2018 года до 15.04.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 часов в каждый рабочий день, всего не менее 214,5 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 88-90);

- копиями расчётных листков ФИО6 №9 за период с октября 2014 года по апрель 2018 года, согласно которым ФИО6 №9 с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года, за период работы в должности кочегара и сторожа МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», выплачена заработная плата в сумме 272013,28 рублей (т. 1 л.д. 91-123);

- протоколом выемки от 16.07.2018 года, согласно которому в кабинете заведующего муниципального учреждения отдел образования администрации Тарасовского района, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты копии документов, содержащие информацию о начислении и выплате заработной платы ФИО6 №9: списки на зачисление на счета зарплатных карт; платёжные поручения; расчётные листки ФИО6 №9 табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за период октябрь 2014 года – август 2015 года; табели учёта использования рабочего времени за период сентябрь 2015 года – декабрь 2017 года (т. 2 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра документов от 21.08.2018 года, согласно которому осмотрены документы, содержащие информацию о начислении и выплате заработной платы ФИО6 №9: списки на зачисление на счета зарплатных карт; платёжные поручения; расчётные листки ФИО6 №9 табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за период октябрь 2014 года – август 2015 года; табели учёта использования рабочего времени за период сентябрь 2015 года – декабрь 2017 года (т. 3 л.д. 1-29);

- протоколом обыска от 13.06.2018 года, согласно которому в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» по адресу: 

<

адрес>, изъята документация, содержащая, в том числе, устав МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», дополнения и изменения к уставу, кадастровый паспорт и кадастровый план, расчётные листки сотрудников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», график работы сторожей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 120-123);

- протоколом осмотра документов от 11.07.2018 года, согласно которому осмотрены устав МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», дополнения и изменения к уставу, кадастровый паспорт и кадастровый план, расчётные листки сотрудников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», график работы сторожей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 4 л.д. 1-27);

- протоколом выемки от 14.09.2018 года, согласно которому в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» по адресу: 

<

адрес> «А», изъята бухгалтерская документация, содержащая информацию о начислении и выплате заработной платы сотрудникам МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» - 41 журнал операций по банковскому счёту МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период сентябрь 2014 года – июль 2018 года (т. 3 л.д. 126-135);

- протоколом осмотра документов от 15.09.2018 года, согласно которому осмотрен 41 журнал операций по банковскому счёту МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период сентябрь 2014 года – июль 2018 года, согласно которому в осмотренных документах находятся списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в ноябре, декабре 2014 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, апреле, октябре, ноябре, декабре 2015 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2016 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, апреле, мае, августе, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2017 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы (т. 3 л.д. 136-164);

- протоколом выемки от 18.09.2018 года, согласно которому в муниципальном учреждении отдел образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, содержащие свободные образцы почерка и подписей ФИО1 (т. 3 л.д. 241-242);

- протоколом осмотра документов от 19.09.2018 года, согласно которому осмотрены: копия инвентарной карточки учёта нефинансовых активов МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» на котел МИМАКС КС-Т-16, инвентарный №; копия плана земельного участка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», согласно которому сведения об указанном объекте учета внесены в Единый государственный реестр объектов капитального строительства 15.01.2010 года с присвоением инвентарного номера 2926, кадастровый №; копия поэтажного плана строения МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 10.08.2015 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 789,40 руб., доплата до минимального размера 4255,6 руб., всего 14912,50 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата до минимального размера 5642,5 руб., всего 15510,00 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.07.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 8487,8 руб., всего 18750,00 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.05.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 5247,80 руб., всего 15510 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 8487,8 руб., всего 18750 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.07.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,7 руб., доплата до минимального размера 9237,8 руб., всего 19500 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.09.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,7 руб., доплата до минимального размера 9237,8 руб., всего 19500 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2018 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 4105 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 10262,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 410,5 руб., доплата до минимального размера 13049,5 руб., всего 23722,50 руб.; документы, содержащие свободные образцы почерка и подписей ФИО1: 3 рукописных заявления от имени ФИО1 о предоставлении трудовых отпусков, выполненных красителем синего цвета; рукописное заявление от имени ФИО5 об увольнении с занимаемой должности по собственному желанию (т. 3 л.д. 243-246);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчётным счетам ФИО6 №9 и ФИО6 №10, предоставленный ПАО «Сбербанк», из которых установлено, что на счета ФИО6 №9 и ФИО6 №10 производилось зачисление сумм, соответствовавших размеру подлежащей выплате заработной платы (т. 4 л.д. 99-111); 

- протоколом выемки от 17.10.2018 года, согласно которому в муниципальном учреждении отдел образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты приказы по личному составу МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», копия трудового договора ФИО1, договоры безвозмездного оказания услуг между МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» и МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района, расчётные листки ФИО6 №9 (т. 4 л.д. 121-128);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2018 года, согласно которому осмотрены приказы по личному составу МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», копия трудового договора ФИО1, договоры безвозмездного оказания услуг между МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» и МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района, расчётные листки ФИО6 №9 (т. 4 л.д. 129-145);

- протоколом выемки от 14.11.2018 года, согласно которому в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района Ростовской области по адресу: Ростовская область Тарасовский район п. Тарасовский ул. Мира, д. 25 «А», изъяты табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период с января 2015 по июнь 2018 года (т. 4 л.д. 243-248);

- протоколом осмотра предметов от 06.11.2018 года, согласно которому осмотрены: детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО6 №9, на оптическом диске; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 79198834968 находящемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 

<

***> находящемуся в пользовании ФИО1; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 79612875599, находящемуся в пользовании ФИО6 №10. За период времени с 01.01.2014 года по 01.10.2018 года включительно наибольшее число соединений абонентского номера, находящего в пользовании ФИО6 №9, с установленным местом нахождения обслуживающих базовых станций совершены: в г. Миллерово Ростовской области, где по адресу: 

<

адрес> «А», он работает у ИП ФИО10; соединения, установленные в зоне обслуживания базовых станций, расположенных в х. Новоталовка Миллеровского района Ростовской области. Соединений абонента в зоне обслуживания базовых станций в 

<

адрес> 138. За период времени с 01.01.2018 года по 01.10.2018 года включительно наибольшее число соединений абонентского номера ФИО6 №10 установлено на территории обслуживания базовых станций, расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Соединений во время нахождения в зоне обслуживания базовых станций, расположенных в 

<

адрес>, не установлено (т. 5 л.д. 47-67);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.09.2018 года, согласно которому у ФИО1 получены экспериментальные образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 107-108);

- заключением специалиста от 07.11.2018 года № 1, согласно которому ФИО6 №9, состоявшему в должности кочегара и сторожа в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», за период времени с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года начислена заработная плата в общей сумме 314078,10 рублей, выплачено (перечислено с лицевого счёта МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» № 20586У29690 в УФК по Ростовской области на счёт ФИО6 №9 №) 272013,28 рублей. ФИО6 №10, состоявшей в должности помощника воспитателя в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», за период времени с 01.01.2018 года по 01.07.2018 года начислена заработная плата в общей сумме 11347,30 рублей, выплачено (перечислено с лицевого счета МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» № 20586У29690 в УФК по 

<

адрес> на счёт ФИО6 №10 №) 10600,30 рублей. Заработная плата работнику ФИО6 №9 в период с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года начислена на основании приказов о приёме на работу, приказов на увольнение, приказов об установлении доплат, табелей об учёте использования рабочего времени. Использование работником ФИО6 №10 рабочего времени в апреле 2018 года подтверждается табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года (т. 5 л.д. 79-95);

- справкой формы 2-НДФЛ от 20.03.2015 года № 15 о доходах за 2014 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 3 месяца 2014 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 20212,04 рублей (т. 3 л.д. 102);

- справкой формы 2-НДФЛ от ДД.ММ.ГГГГ № 15 о доходах за 2015 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 7 месяцев 2015 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход 55607,31 рублей (т. 3 л.д. 103);

- справкой формы 2-НДФЛ от ДД.ММ.ГГГГ № 14 о доходах за 2016 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 9 месяцев 2016 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 78764,15 рублей (т. 3 л.д. 104);

- справкой формы 2-НДФЛ от ДД.ММ.ГГГГ № 16 о доходах за 2017 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 10 месяцев 2017 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 98910,31 рублей (т. 3 л.д. 105);

- персонифицированными сведениями из расчёта по страховым взносам за 1 и 2 квартал 2018 года, согласно которым на 19.04.2018 года сумма выплат заработной платы и базы начисления страховых взносов на ОПС в пределах предельной величины за последние 3 месяца составила 42700,50 рублей, сумма начисления страховых взносов составила 9394,11 рублей (т. 3 л.д. 106);

- персонифицированными сведениями о суммах выплаченного дохода в 1 и 2 кварталах 2018 года, согласно расчёту по страховым взносам (РСВ), согласно которым за 31 расчётный период 2018 года ФИО6 №10 получен доход в размере 11347,30 рублей, перечисленный налоговым агентом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 107);

- протоколом очной ставки от 08.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №3 и свидетелем ФИО6 №9, согласно которым ФИО6 №3 показал, что с 2014 года он работает в детском саду кочегаром и сторожем, с того же времени он знал, что ФИО6 №9 оформлен в качестве кочегара. В 2015-2017 годах он видел на столе в рабочем кабинете ФИО1 приказы о принятии на работу кочегаром ФИО6 №9. Кочегарами фактически работали только он и ФИО6 №4. Он рассказал ФИО6 №4 о том, что работают они вдвоём, а заработную плату получают три работника. 11.05.2018 года из-за отключения света он и ФИО6 №4 заходили в кабинет заведующего детским садом, так как там находятся электрические автоматы. 13.05.2018 года по данному факту между ним и ФИО6 №4 произошёл конфликт с ФИО1, в ходе которого ФИО1 угрожала ему увольнением. После этого он обратился в прокуратуру Тарасовского района Ростовской области. Обязанности кочегара в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» ФИО6 №9 в зимний период не исполнял, на рабочем месте он ни разу ФИО6 №9 не видел. Дважды, в 2017 году и 2018 году, он видел, что ФИО6 №9 закидывал уголь в сарай; в летний период 4-5 раз он видел, как ФИО6 №9 косил траву. Сутки, с 08 часов до 08 часов следующего дня, работал он, вторые сутки - ФИО6 №4, они принимали дежурство друг у друга. В те дни, когда он работал сторожем, после того как все сотрудники детского сада покидали помещение, он замыкал входную дверь и калитку во двор на замок и находился в помещении детского сада до 06 часов 00 минут следующих суток. По данному графику он работал в летний (не отопительный период), в отопительный – с 08 часов до 08 часов следующих суток. Сторожа во время дежурств в отопительный период находились в помещении игровой. ФИО6 ФИО6 №9 в ходе очной ставки данные показания не подтвердил (т. 1 л.д. 216-221);

- протоколом очной ставки от 15.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №3 и подозреваемой ФИО1, согласно которому показания ФИО6 №3 относительно обстоятельств работы ФИО6 №9 и причинах конфликта, после которого он обратился в правоохранительные органы, аналогичны его показаниям в ходе очной ставки от 08.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №3 и свидетелем ФИО6 №9. Также показал, что не знает, кто такая ФИО6 №10. Табели учёта рабочего времени вела ФИО1, журнала по сдаче дежурств кочегаров он никогда не видел. Имеется журнал сдачи дежурств сторожей, но фактически его составили в июне 2018 года после начала проверки по его заявлению (т. 5 л.д.161-167);

- протоколом очной ставки от 13.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №4 и свидетелем ФИО6 №9, согласно которому свидетель ФИО6 №4 показал, что ФИО6 №9, работающим в должности кочегара и сторожа в МБДОУ детский сад № 6, он не видел. ФИО6 №3 ранее говорил ему, что ФИО6 №9 числится кочегаром, но об этом ему известно только с его слов. Он заступал на дежурство после ухода основных сотрудников примерно в 18 часов 00 минут и дежурил до 18 часов 00 минут следующих суток; дежурил сутки через сутки. Дежурства он сдавал ФИО6 №3, а ФИО6 №3 сдавал ему свои. Дежурства ФИО6 №9 не сдавал и у него не принимал. ФИО6 ФИО6 №9 в ходе очной ставки данные показания не подтвердил (т. 1 л.д. 194-198);

- протоколом очной ставки от 20.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №1 и подозреваемой ФИО1, из показаний свидетеля ФИО6 №1 в котором судом установлено, что в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» ведение учёта рабочего времени сотрудников, составление табелей учёта рабочего времени осуществлялось ФИО1, у неё же хранилась печать организации. ФИО6 №9 она видела весной 2018 года, когда он закидывал уголь в сарай. Кочегарами работали ФИО6 №4 и ФИО6 №3, они же работали и сторожами. В период с апреля по май 2018 года в детском саду в должности помощника воспитателя работала только ФИО6 №2. Режим дня кочегаров ей не известен, но ФИО6 №3 часто приходил в детский сад и производил обслуживание котлов примерно в 17 часов 30 минут, когда заканчивался её рабочий день. Обслуживание котлов в дневное время производил в основном ФИО6 №3, иногда ФИО6 №4. В детском саду ФИО6 №10 не работала. Подозреваемая ФИО2 подтвердила показания в части заполнения ею табелей учёта рабочего времени, в остальной части показания свидетеля опровергала, поскольку они противоречат графикам работы (т. 5 л.д. 183-188).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 судом установлено, что до 2018 года заведующим МБДОУ № 6 являлась ФИО1. Со слов сотрудников ему известно, что ФИО1 приняла на работу ФИО6 №9 и ФИО6 №10, которые фактически должностные обязанности не выполняли, однако им выплачивалась заработная плата. Были опрошены сотрудники детского сада, которые подтвердили отсутствие на рабочих местах ФИО6 №9 и ФИО6 №10. Служебная проверка по данному факту была проведена до его назначения на должность заведующим МУ ОО администрации Тарасовского района. В результате действий ФИО1 были необоснованно выплачены в качестве заработной платы бюджетные денежные средства в размере около 350000 рублей. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №11 судом установлено, что в должности заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» она состоит с 14.09.2018 года. Ранее в данной должности состояла ФИО1, с которой она лично не знакома. Об обстоятельствах дела ей известно только со слов сотрудников учреждения, которые рассказали, что в то время, когда заведующей была ФИО1, в детском саду числились по документам, но не исполняли свои обязанности, кочегар и сторож ФИО6 №9 и помощник воспитателя и прачка ФИО6 №10. Фактически вместо ФИО6 №10 обязанности помощника воспитателя и прачки исполняла няня ФИО6 №2, а обязанности сторожей и по совместительству кочегаров выполняли ФИО6 №3 и ФИО6 №4. Между кочегарами и ФИО1 были конфликты: ФИО6 №3 и ФИО6 №4 считали, что им недоплачивают за работу, поскольку дежурили только они вдвоём, а ФИО6 №9 получал заработную плату. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №3 судом установлено, что он работает в МБДОУ № 6 «Сказка» сторожем. Ранее он совмещал данную работу с должностью кочегара. Примерно с 2014 года заведующим детским садом работала ФИО1. В период совместной работы между ними случались мелкие производственные конфликты, связанные с его нежеланием выполнять поручения ФИО1 о выполнении работы, не входящей в его должностные обязанности. В период работы он работал сутки через сутки с ФИО6 №4. Смены они всегда передавали только друг другу. Ему было известно, что в штатном расписании имеется 2,5 ставки кочегаров, при этом каждый из них работал на 0,5 ставки. Летом 2017 года он познакомился со ФИО6 №9, который несколько раз вместе с ФИО1 приезжал в детский сад, где выполнял разовую работу по мелкому ремонту, покосу травы, переносу угля. ФИО6 №9 числился кочегаром на 1,5 ставки с 2015 года, при этом фактически работу по должности не выполнял. Не более 10 раз за время работы он видел ФИО6 №9 в детском саду, когда тот косил траву или заносил уголь. Со слов других сотрудников знает, что ФИО6 №9 делал мелкий ремонт в детском саду. В период трудового отпуска никто его не замещал, по просьбе ФИО1 в свои смены он продолжал присматривать за детским садом, поскольку проживал неподалёку. После конфликта с ФИО1, в ходе которого ФИО1 обвинила его и ФИО6 №4 в незаконном проникновении в её кабинет, он обратился в правоохранительные органы. О том, что в детском саду подменным воспитателем работала ФИО6 №10, ему ничего не известно, поскольку такого сотрудника он не видел.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №4 судом установлено, что он состоит в должности сторожа МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» с 2015 года; вторым сторожем работает ФИО6 №3, с которым они на период отопительного сезона с 15 октября по 15 апреля по совместительству состоят в должности кочегаров. Количество единиц кочегаров по штатному расписанию ему не известно. Он работал через сутки с ФИО6 №3, других работников он не видел, смену им не сдавал и от них не принимал. В детском саду установлено два котла, для которых в качестве топлива используется каменный уголь. ФИО6 №9 иногда в летнее время косил траву, помогал заносить уголь. О том, что в штате детского сада числится третий кочегар, он не знал до середины мая 2018 года. Как ему стало известно в дальнейшем, третьим кочегаром числился ФИО6 №9. О работе ФИО6 №10 ему ничего не известно, среди членов коллектива такого сотрудника не было. ФИО6 №9 впервые на территории детского сада появился после того, как ФИО1 стала заведующим детским садом; он видел его примерно один раз в месяц, когда ФИО6 №9 выполнял различные работы по поручению ФИО1 - косил траву, ремонтировал кабинеты, но обязанности кочегара он никогда не исполнял, на дежурства не заступал. В журнале дежурств подписей других лиц, в том числе ФИО6 №9, он никогда не видел. В мае 2018 года ФИО6 №3 рассказал ему о наличии в штате сотрудников детского сада ставки третьего кочегара, по которой числился ФИО6 №9 и которому начислялась заработная плата, в то время как он и ФИО6 №3 фактически исполняли обязанности ФИО6 №9. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №1, судом установлено, что в период её работы до июля 2018 года в должности заведующего МБДОУ состояла ФИО1. Она работает в должности воспитателя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» по будням с 07 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, при этом с ФИО6 №10 она не знакома, в детском саду эта сотрудница никогда не работала. Подменным воспитателем и прачкой в апреле-мае 2018 года ФИО6 №10 не работала, эти обязанности выполняла ФИО6 №2. ФИО6 №9 она видела только один раз, в марте-апреле 2018 года, когда он занимался переносом угля, и поскольку ранее она его на территории МБДОУ не видела, то поинтересовалась его личностью у других сотрудников. Сторожами и по совместительству кочегарами в детском саду работали ФИО6 №3 и ФИО6 №4; ФИО6 №9 данную работу не выполнял. О том, что ФИО6 №10 работала подменным воспитателем, а ФИО6 №9 работал кочегаром, она узнала во время прокурорской проверки. Данных лиц коллективу в качестве новых сотрудников ФИО1 не представляла. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №2 судом установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала помощником воспитателя и по совместительству дворником. Заведующим детским садом в то время была ФИО1. С августа 2017 года по июнь 2018 года на территории МБДОУ 3-4 раза она видела ФИО6 №9, который убирал территорию, менял замки, заносил уголь и косил траву по указанию ФИО1. На тот период она не располагала сведениями о его личности, узнала фамилию только во время следствия. Являлся ли он работником детского сада, ей не известно. Котлы обслуживали кочегары ФИО6 №3 и ФИО6 №4, они же являлись сторожами, работали посуточно, их она видела на рабочих местах. ФИО6 №9 не видела ни разу при исполнении обязанностей кочегара или сторожа. Кто выполнял работу за ФИО6 №9, ей не известно. Также она была единственным помощником воспитателя, работала со всеми воспитателями; кто работал за ФИО6 №10, не знает. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №5 судом установлено, что она работала поваром МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» до 2018 года. Последние три года её работы в должности заведующего МБДОУ № 6 состояла ФИО1, в обязанности которой входили административные вопросы, кадровые вопросы, в том числе приём и увольнение сотрудников, ведение табеля учёта рабочего времени, в связи с чем, все документы хранились в кабинете заведующего детским садом. С ФИО6 №10 она не знакома; видела один раз в помещении детского сада неизвестную ей женщину, которую ФИО1 назвала ФИО6 №10. Решался вопрос о её работе, но к трудовым обязанностям она не приступила, со слов ФИО2 сначала она сама находилась на больничном, затем у неё заболели дети. Примерно один раз в неделю летом в детском саду появлялся ФИО6 №9, который косил траву. Сторожами в детском саду работали ФИО6 №3 и ФИО6 №4, дежурили вдвоём сутки через сутки. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №6 судом установлено, что она работает в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района в должности бухгалтера. В её обязанности входит начисление заработной платы сотрудникам образовательных учреждений. Для начисления заработной платы ФИО6 №9 и ФИО6 №10, числившимися в качестве работников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» заведующий МБДОУ № 6 лично предоставляла в МБУ «ЦБО» Тарасовского района 15 и 25 числа каждого месяца: табели учёта рабочего времени на весь штат учреждения; приказы, относящиеся к вопросам выплаты заработной платы (о назначении, о переводе на другую работу, об увольнении, о выплате за работу в ночные часы и праздничные дни и т.д.). Ежегодно в начале января предоставляется штатное расписание. По мере возникновения необходимости предоставлялась тарификация (например, в связи с изменениями в штатном составе учреждения). Кроме того, руководителем учреждения должны быть также предоставлены копии личных документов работника, принимаемого на работу (копия паспорта, ИНН, СНИЛС и т.д.) и выписки из банков, с указанием номеров расчётных счетов, на которые должны перечисляться денежные средства. После предоставления указанных документов ею на основании предоставленных сведений составлялся табель учёта рабочего времени, исчислялся НДФЛ, подлежащий удержанию, реестр начисленной заработной платы (расчёт суммы, подлежащей выплате конкретному лицу). После этого полученные сведения о начисленной конкретному работнику (в данном случае ФИО6 №9 и ФИО6 №10) передавались другому бухгалтеру, который непосредственно осуществляет перечисление заработной платы путём подготовки заявок на кассовый расход и платёжных поручений, которые впоследствии направлялись в банк. Заведующему МБДОУ № 6 передавались расчётные листки. По документам, представленным заведующим детским садом № 6 ФИО1, в должности кочегара с октября 2017 года по апрель 2018 года работал ФИО6 №9. В указанный период времени ФИО1 ежемесячно передавала табель учёта рабочего времени, в котором указывала, что ФИО6 №9 работает кочегаром (т. 1 л.д.163-164, т. 6 л.д.12-15).

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №7 судом установлено, что она состояла в должности воспитателя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области с июня 2017 года. В период её работы в должности заведующего данного учреждения состояла ФИО1. Работники ФИО6 №9 и ФИО6 №10 ей не знакомы. Фактически в детском саду кроме заведующего работали 2 воспитателя, няня, повар, 2 сторожа. Она видела, что мужчина, которого другие сотрудники называли ФИО6 №9, несколько раз летом косил траву и однажды закидывал уголь. Допуск указанного лица на территорию детского сада давала ФИО1. Сторожами и кочегарами работали только ФИО6 №3 и ФИО6 №4. ФИО6 №2 числилась няней, однако фактически выполняла обязанности помощника воспитателя и прачки.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО6 №8 судом установлено, что с августа 2017 года и по октябрь 2018 года она работала педагогом-психологом в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» по совместительству. За время работы близко с сотрудниками МБДОУ она не знакомилась. ФИО6 №10 ей не знакома, в помещении МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» она её как сотрудника детского сада никогда не видела, от других сотрудников о ней никогда не слышала. ФИО6 №9 ей также не знаком, работал ли он в указанном учреждении и в какой должности, ей не известно. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- копией устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого 06.12.2011 года, согласно которому: (п. 7.2) одним из органов управления МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является руководитель МБДОУ; (п. 7.2) руководителем МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является его заведующий; (п. 7.3.1) к компетенции руководителя МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью МБДОУ, за исключением вопросов, отнесённых законодательством или настоящим уставом к компетенции Учредителя МБДОУ или иных органов МБДОУ; (п. 7.3.3) руководитель МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» без доверенности действует от имени МБДОУ, в том числе представляет интересы МБДОУ, совершает сделки, утверждает по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, штатное расписание МБДОУ, внутренние документы, регламентирующие деятельность МБДОУ, подписывает план финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ (т. 6 л.д. 16-38);

- копией устава МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждённого 08.05.2015 года, согласно которому: (п. 4.2) единоличным исполнительным органом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; (п. 4.6) непосредственное управление МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» осуществляет заведующий, который назначается на должность учредителем в порядке, определённом нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Заведующий действует на основе единоначалия и осуществляет текущее руководство деятельностью МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; (п. 4.6.3) заведующий действует без доверенности от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», в том числе, представляет интересы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; совершает сделки от имени МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», заключает договоры, в том числе трудовые; пользуется правом распоряжения имуществом и средствами МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в пределах, установленных законодательством в сфере образования и настоящим уставом; издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает Правила внутреннего трудового распорядка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; утверждает структуру, штатное расписание МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», план финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчётность и регламентирующие деятельность МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» внутренние документы; распределяет обязанности между работниками МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», утверждает должностные инструкции; назначает и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет приём на работу, увольнение и перевод работников с одной должности на другую в соответствии со статьями Трудового Кодекса РФ; определяет при приёме на работу должностные обязанности работников; устанавливает заработную плату, выплаты компенсационного и стимулирующего характера (т. 5 л.д. 4-23)

- копией должностной инструкции заведующего муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 6 «Сказка», утверждённой 16.06.2014 года, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило: (п. 2.1) осуществление руководства всеми видами деятельности ДОУ, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом ДОУ, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении; (п. 2.5) обеспечение системной, образовательной, методической и административно-хозяйственной работы учреждения; (п. 2.9) определение круга полномочий и распределение должностных обязанностей персонала; (п. 2.10) определение структуры управления и штатного расписания учреждения в пределах выделенных в установленном порядке средств на оплату труда; (п. 2.15) организация и реализация мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в т.ч. на основе материального стимулирования; (п. 2.21) утверждение должностей и разрядов работникам, надбавок и доплат к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; (п. 2.23) представление интересов дошкольного образовательного учреждения, действие от его имени без доверенности, представление учреждения в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях; (п. 2.24) распоряжение средствами и имуществом дошкольного образовательного учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; (п. 2.27) назначение и увольнение работников, обеспечение подбора и расстановки кадров, обеспечение формирования резерва кадров (т. 1 л.д. 76-78);

- протоколом обыска от 13.06.2018 года, согласно которому в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» по адресу: 

<

адрес>, изъята документация, содержащая, в том числе, устав МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», дополнения и изменения к уставу, кадастровый паспорт и кадастровый план, расчётные листки сотрудников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», график работы сторожей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 120-123);

- протоколом осмотра документов от 11.07.2018 года, согласно которому осмотрены устав МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», дополнения и изменения к уставу, кадастровый паспорт и кадастровый план, расчётные листки сотрудников МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», график работы сторожей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 4 л.д. 1-27);

- протоколом выемки от 16.07.2018 года, согласно которому в кабинете заведующего муниципального учреждения отдела образования администрации Тарасовского района, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты копии документов, содержащие информацию о начислении и выплате заработной платы ФИО6 №9: списки на зачисление на счета зарплатных карт; платёжные поручения; расчётные листки ФИО6 №9 табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за период октябрь 2014 года – август 2015 года; табели учёта использования рабочего времени за период сентябрь 2015 года – декабрь 2017 года (т. 2 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра документов от 21.08.2018 года, согласно которому осмотрены документы, содержащие информацию о начислении и выплате заработной платы ФИО6 №9: списки на зачисление на счета «зарплатных карт»; платёжные поручения; расчётные листки ФИО6 №9 табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за период октябрь 2014 года – август 2015 года; табели учёта использования рабочего времени за период сентябрь 2015 года – декабрь 2017 года (т. 3 л.д. 1-29);

- протоколом выемки от 14.09.2018 года, согласно которому в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» по адресу: 

<

адрес> «А», изъята бухгалтерская документация, содержащая информацию о начислении и выплате заработной платы сотрудникам МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» - 41 журнал операций по банковскому счёту МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период сентябрь 2014 года – июль 2018 года (т. 3 л.д. 126-135);

- протоколом осмотра документов от 15.09.2018 года, согласно которому осмотрен 41 журнал операций по банковскому счёту МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период сентябрь 2014 года – июль 2018 года, согласно которому в осмотренных документах находятся списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в ноябре, декабре 2014 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, апреле, октябре, ноябре, декабре 2015 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2016 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы; списки на зачисление зарплатной карты ФИО6 №9 в январе, феврале, марте, апреле, мае, августе, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2017 года и платёжные поручения о перечислении заработной платы (т. 3 л.д. 136-164);

- протоколом выемки от 18.09.2018 года, согласно которому в муниципальном учреждении отдел образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, содержащие свободные образцы почерка и подписей ФИО1 (т. 3 л.д. 241-242);

- протоколом осмотра документов от 19.09.2018 года, согласно которому осмотрены: копия инвентарной карточки учёта нефинансовых активов МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» на котел МИМАКС КС-Т-16, инвентарный №; копия плана земельного участка МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», согласно которому сведения об указанном объекте учёта внесены в Единый государственный реестр объектов капитального строительства 15.01.2010 года с присвоением инвентарного номера 2926, кадастровый №; копия поэтажного плана строения МБДОУ детский сад № 6 «Сказка»; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 10.08.2015 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 789,40 руб., доплата до минимального размера 4255,6 руб., всего 14912,50 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата до минимального размера 5642,5 руб., всего 15510,00 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.07.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 8487,8 руб., всего 18750,00 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.05.2016 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 5247,80 руб., всего 15510 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,70 руб., доплата до минимального размера 8487,8 руб., всего 18750 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.07.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,7 руб., доплата до минимального размера 9237,8 руб., всего 19500 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.09.2017 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 3947 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 9867,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 394,7 руб., доплата до минимального размера 9237,8 руб., всего 19500 руб.; копия штатного расписания МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» от 01.01.2018 года, согласно которому на должность кочегара предусмотрено 2,5 штатные единицы, ставка (оклад) 4105 руб., ставка (оклад) в соответствии с занимаемой должностью 10262,50 руб., доплата за работу во вредных и тяжёлых условиях труда 410,5 руб., доплата до минимального размера 13049,5 руб., всего 23722,50 руб.; документы, содержащие свободные образцы почерка и подписей ФИО1: 3 рукописных заявления от имени ФИО1 о предоставлении трудовых отпусков, выполненных красителем синего цвета; рукописное заявление от имени ФИО1 об увольнении с занимаемой должности по собственному желанию (т. 3 л.д. 243-246);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчётным счетам ФИО6 №9 и ФИО6 №10, предоставленный ПАО «Сбербанк», из которых установлено, что на счета ФИО6 №9 и ФИО6 №10 производилось зачисление сумм, соответствовавших размеру подлежащей выплате заработной платы (т. 4 л.д. 99-111); 

- протокол выемки от 17.10.2018 года, согласно которому в муниципальном учреждении отдел образования администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты приказы по личному составу МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», копия трудового договора ФИО1, договоры безвозмездного оказания услуг между МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» и МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района, расчётные листки ФИО6 №9 (т. 4 л.д. 121-128);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2018 года, согласно которому осмотрены приказы по личному составу МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», копия трудового договора ФИО1, договоры безвозмездного оказания услуг между МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» и МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района, расчётные листки ФИО6 №9 (т. 4 л.д. 129-145);

- протоколом выемки от 14.11.2018 года, согласно которому в МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», изъяты табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период с января 2015 по июнь 2018 года (т. 4 л.д. 243-248);

- протоколом осмотра предметов от 06.11.2018 года, согласно которому осмотрены: детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО6 №9, на оптическом диске; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 79198834968 находящемуся в пользовании ФИО2, на оптическом диске; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 

<

***> находящемуся в пользовании ФИО2; детализация по телефонному номеру (мобильная связь) 79612875599, находящемуся в пользовании ФИО6 №10. За период времени с 01.01.2014 года по 01.10.2018 года включительно наибольшее число соединений абонентского номера, находящего в пользовании ФИО6 №9, с установленным местом нахождения обслуживающих ФИО6 №1 станций совершены: в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> «А», он работает у ИП ФИО10; соединения, установленные в зоне обслуживания ФИО6 №1 станций, расположенных в 

<

адрес>. Соединений абонента в зоне обслуживания ФИО6 №1 станций в 

<

адрес> - 138. За период времени с 01.01.2018 года по 01.10.2018 года включительно наибольшее число соединений абонентского номера ФИО6 №10 установлено на территории обслуживания ФИО6 №1 станций, расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Соединений во время нахождения в зоне обслуживания ФИО6 №1 станций, расположенных в 

<

адрес>, не установлено (т. 5 л.д. 47-67);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.09.2018 года, согласно которому у ФИО1 получены экспериментальные образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 107-108);

- заключением специалиста от 07.11.2018 года № 1, согласно которому ФИО6 №9, состоявшему в должности кочегара и сторожа в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», за период времени с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года начислена заработная плата в общей сумме 314078,10 рублей, выплачено (перечислено с лицевого счёта МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» № 20586У29690 в УФК по Ростовской области на счёт ФИО6 №9 №) 272013,28 рублей. ФИО6 №10, состоявшей в должности помощника воспитателя в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», за период времени с 01.01.2018 года по 01.07.2018 года начислена заработная плата в общей сумме 11347,30 рублей, выплачено (перечислено с лицевого счета МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» № 20586У29690 в УФК по Ростовской области на счёт ФИО6 №10 №) 10600,30 рублей. Заработная плата работнику ФИО6 №9 в период с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года начислена на основании приказов о приёме на работу, приказов на увольнение, приказов об установлении доплат, табелей об учёте использования рабочего времени. Использование работником ФИО6 №10 рабочего времени в апреле 2018 года подтверждается табелем учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года (т. 5 л.д. 79-95);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за январь 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.01.2018 года до 31.01.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 09.01.2018 года до 31.01.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.01.2018 года до 21.01.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 5 часов в каждый рабочий день и за период времени с 27.01.2018 года по 28.01.2018 года по 4 часа в каждый рабочий день, всего не менее 204 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 79-81);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за февраль 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.02.2018 года до 28.02.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.02.2018 года до 24.02.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 8,4 часов в каждый рабочий день и за 25.02.2018 года 8,3 часов рабочего времени, всего не менее 219,5 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 82-84);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за март 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.03.2018 года до 31.03.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.03.2018 года до 06.03.2018 года и с 12.03.2018 года до 31.03.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за 07.03.2018 года 7 часов рабочего времени, за период времени с 03.03.2018 года до 25.03.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 7,2 часов в каждый рабочий день и за 31.03.2018 года 8 часов, всего не менее 239 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 85-87);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2018 года до 15.04.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 часов в каждый рабочий день, всего не менее 214,5 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 88-90);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за апрель 2018 года, в который ФИО1 внесла сведения о количестве отработанных ФИО6 №9 часов в должности «кочегар 1 ст» и «кочегар 0,5 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года по 8 часов в каждый рабочий день, за период времени с 01.04.2018 года до 15.04.2018 года в должности «кочегар 0,5 ст» по 9,3 часов в каждый рабочий день, всего не менее 214,5 часов рабочего времени; а также о количестве отработанных ФИО6 №10 часов в должности «пом. воспитателя 0,695 ст» МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» за период времени с 01.04.2018 года до 28.04.2018 года, указав при этом сведения об отработке ФИО6 №9 в должности «кочегар 1 ст» за период времени с 05.04.2018 года до 27.04.2018 года по 5 часов в каждый рабочий день и за 28.04.2018 года 4 часа рабочего времени, всего не менее 89 часов рабочего времени (т. 1 л.д. 88-90);

- копиями расчётных листков ФИО6 №9 за период с октября 2014 года по апрель 2018 года, согласно которым ФИО6 №9 с 15.10.2014 года по 28.04.2018 года, за период работы в должности кочегара и сторожа МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», выплачена заработная плата в сумме 272 013,28 рублей (т. 1 л.д. 91-123);

- справкой формы 2-НДФЛ от 20.03.2015 года № 15 о доходах за 2014 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 3 месяца 2014 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 20212,04 рублей (т. 3 л.д. 102);

- справкой формы 2-НДФЛ от 11.03.2016 года № 15 о доходах за 2015 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 7 месяцев 2015 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход 55607,31 рублей (т. 3 л.д. 103);

- справкой формы 2-НДФЛ от 24.03.2017 года № 14 о доходах за 2016 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 9 месяцев 2016 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 78764,15 рублей (т. 3 л.д. 104);

- справкой формы 2-НДФЛ от 14.03.2018 года № 16 о доходах за 2017 год физического лица ФИО6 №9, согласно которой за 10 месяцев 2017 года ФИО6 №9 от налогового агента – МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» получен доход в размере 98910,31 рублей (т. 3 л.д. 105);

- персонифицированными сведениями из расчёта по страховым взносам за 1 и 2 квартал 2018 года, согласно которым на 19.04.2018 года сумма выплат заработной платы и базы начисления страховых взносов на ОПС в пределах предельной величины за последние 3 месяца составила 42700,50 рублей, сумма начисления страховых взносов составила 9394,11 рублей (т. 3 л.д. 106);

- персонифицированными сведениями о суммах выплаченного дохода в 1 и 2 кварталах 2018 года, согласно расчёту по страховым взносам (РСВ), согласно которым за 31 расчётный период 2018 года ФИО6 №10 получен доход в размере 11347,30 рублей, перечисленный налоговым агентом МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 107);

- протоколом очной ставки от 15.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №3 и подозреваемой ФИО1, согласно которому свидетель ФИО6 №3 показал, что он работает в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка». Он узнал о том, что с 2014 года в детском саду числится кочегаром ещё и ФИО6 №9. По факту в 2015, 2016, 2017 и 2018 годах кочегарами работали только он и ФИО6 №4 больше в кочегарке он никого не видел. ФИО6 №9 несколько раз за летний период косил траву в детском саду, загружал уголь в сарай на территории детского сада. За 4 года он видел ФИО6 №9 5 раз во время того, как он косил траву. В какой должности состоял ФИО6 №9, он не знает. В 2014 году он отапливал с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, а кто работал ночью, он не знает. Они работали сутки через сутки, сменялись примерно в 06 часов 00 минут. Ни в помещении, ни на территории детского сада во время его дежурств никто не находился. Кто такая ФИО6 №10, он не знает. Табели учёта рабочего времени вела ФИО1. Подозреваемая ФИО1 указанные обстоятельства в процессе очной ставки не подтвердила (т. 5 л.д.161-167);

- протоколом очной ставки от 08.11.2018 года между свидетелем ФИО6 №3 и свидетелем ФИО6 №9, согласно которому свидетель ФИО6 №3 показал, что с 2014 года он работает в детском садике кочегаром и сторожем. С этого же времени он знал, что в качестве кочегара оформлен ФИО6 №9, но молчал об этом. В 2015-2017 годах он видел на столе в рабочем кабинете ФИО1 приказы о принятии на работу кочегаром ФИО6 №9. Кочегарами фактически работали только он и ФИО6 №4 с режимом работы сутки через сутки. Он и ФИО6 №4 принимали дежурства друг у друга. Какие-либо документы при этом не составлялись. В 2017 и 2018 году, то есть два раза, он видел, как ФИО6 №9 закидывал уголь в сарай; в летний период он видел, как ФИО6 №9 косил траву, всего примерно 4-5 раз. ФИО6 ФИО6 №9 в ходе очной ставки данные показания не подтвердил (т. 1 л.д. 216-22);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО6 №1 и подозреваемой ФИО1, согласно которому свидетель ФИО6 №1 показала, что табели учёта рабочего времени заполняла ФИО1, у неё же хранилась печать организации. Работу сторожей и кочегаров в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в 2014-2018 годах выполняли ФИО6 №3 и ФИО6 №4. Она видела их же и в дневное время при обслуживании котлов. ФИО6 №9 на территории МБДОУ видела только один раз, когда он забрасывал уголь в сарай. Помощником воспитателя в апреле-мае 2018 года работала только ФИО6 №2. Подозреваемая ФИО1 указанные обстоятельства в процессе очной ставки не подтвердила (т. 5 л.д. 183-188).

Эти доказательства суд признаёт допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, противоречий в себе не содержат.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях ФИО1 отсутствует состав инкриминируемых ей преступлений, суд считает несостоятельными. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №9 судом установлено, что он проживает по соседству с ФИО1, между ними сложились нормальные отношения. В период работы заведующим МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» Тарасовского района Ростовской области ФИО1 предложила ему работу кочегара в МБДОУ. Поскольку график работы предполагал исполнение обязанностей в ночное время, он с данным предложением согласился. Трудовой договор со стороны работодателя с ним подписывала ФИО1. Он работал в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в качестве кочегара в течение четырёх отопительных сезонов 2014-2018 годов, то есть с 15 октября по 15 апреля. Режим работы с 22 часов до 06 часов в будние дни и с 08 часов до 12 часов в выходные и праздничные дни. В 22 часа на территорию его пускали охранники ФИО6 №3 или ФИО6 №4. В дальнейшем на случай отсутствия сторожа ФИО1 предоставила ему отдельный ключ. С коллективом МБДОУ его никто не знакомил, представили только сторожам. ФИО6 №3 и ФИО6 №4 ночью исполняли обязанности сторожей, а в период отопительного сезона в дневное время работали кочегарами, поэтому он работал только в ночное время. В период нахождения ФИО6 №4 и ФИО6 №3 в трудовых отпусках он выполнял их обязанности как сторож. Во внерабочее время по просьбе ФИО1 он несколько раз осуществлял покос травы и закидывал уголь в сарай.

Из показаний свидетеля ФИО6 №10 судом установлено, что она приходится племянницей ФИО1 с осени 2014 года по июнь 2018 года, более точно не помнит, ФИО1 являлась заведующим МБДОУ детского сада №6 «Сказка», расположенного по ул. Московская п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области. Примерно в марте 2018 года ФИО1 сказала ей о наличии вакансии помощника воспитателя на период декретного отпуска основного работника и предложила ей временную работу по указанной должности. Она подписала трудовой договор и приступила к исполнению обязанностей 05.04.2018 года. График работы был установлен с 08 часов до 13 часов ежедневно. Она работала с воспитателями ФИО6 №7 и ФИО6 №1, смены которых были установлены через день. В середине апреля 2018 года в связи с болезнью ребёнка она написала заявление на имя ФИО1 о предоставлении ей 6-7 дней в счёт будущего трудового отпуска и ФИО1 ей данный отпуск предоставила. Также она брала в счёт будущего отпуска несколько дней в мае 2018 года, затем находилась на больничном, в связи с болезнью ребёнка. Предоставление отпуска оформлялось приказами, с которыми ФИО1 её знакомила. В апреле она находилась в отпуске примерно 13 дней и примерно 7 дней в мае. Заработная плата ей поступала на банковскую карту. Также ФИО1 говорила ей о том, что кочегаром в МБДОУ работает ФИО6 №9, который являлся соседом ФИО1, но в период работы они не встречались из-за разницы в графиках работы. 29.05.2018 года она уволилась по собственному желанию, поскольку не смогла совмещать работу и заботу о своих несовершеннолетних детях. Сотрудники МБДОУ не запомнили её из-за непродолжительного периода работы и нахождения в отпуске и на больничном, а также из-за неприязненного отношения к ней и к ФИО1.

Из показаний свидетеля ФИО11 судом установлено, что она работала заведующим МУ ОО администрации Тарасовского района Ростовской области. В период её работы, примерно в 2013-2018 годах, ФИО1 занимала должность заведующего МБДОУ детский сад № 6 «Сказка». Согласно штатному расписанию выделяются ставки рабочих мест, но каким образом они распределяются между конкретными работниками решает непосредственный руководитель МБДОУ с учётом предельных ставок на одного работника. В период работы ФИО1, примерно в 2015-2016 годах в МБДОУ произошёл порыв системы отопления, в связи с чем, она в вечернее время приезжала в детский сад. На месте находились двое мужчин, которых она не знала. Один из них, видимо, являлся сторожем, а второй - кочегаром. 

Из показаний свидетеля ФИО12 судом установлено, что примерно 4 года назад он вместе с мужчиной по имени ФИО6 №9 устанавливал упавший бойлер в помещении МБДОУ детский сад № 6 «Сказка». Со слов сотрудников он понял, что ФИО6 №9 работает или кочегаром или сторожем, но кто ему об этом сказал, уже не помнит. Он ждал, когда ФИО6 №9 приедет, поскольку самостоятельно сделать работу не мог.

Из показаний свидетеля ФИО13 судом установлено, что он дважды, в 2016 и в 2017 годах помогал ФИО6 №9 закидывать уголь в хранилище на территории МБДОУ детского сада № 6 «Сказка», где, как ему известно со слов ФИО6 №9, тот с 2014 года работал в должности кочегара. Он проживает на одной улице со ФИО6 №9 и периодически видел его по вечерам, когда ФИО6 №9, по его словам, ехал на работу в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка».

Из показаний свидетеля ФИО8 судом установлено, что с декабря 2016 года по июнь 2019 года она работала в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в должности помощника воспитателя. За период с декабря 2016 года по апрель 2017 года она несколько раз видела по утрам ФИО6 №9, который подменял на работе ФИО6 №3, если тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Со слов ФИО1 ей стало известно, что ФИО6 №9 ежедневно работает по ночам в качестве кочегара, а ФИО6 №3 и ФИО6 №4 работают днём. Кроме того, ФИО6 №9 по просьбе ФИО1 выполнял мелкий ремонт в помещениях детского сада, колол дрова.

Из показаний свидетеля ФИО14 судом установлено, что он работает у ИП ФИО10, где также работает и ФИО6 №9. Поскольку работа позволяет несоблюдение установленного графика работы, он несколько раз разрешал ФИО6 №9 опоздать на работу. Со слов ФИО6 №9, он подрабатывал в п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области в детском саду. ФИО6 №9 звонил ему и предупреждал, что задержится, но такие случаи были редкими. Кроме того, задержки ФИО6 №9 на работу вызывались и иными обстоятельствами.

По мнению суда, указанные доказательства безусловно не свидетельствуют о невиновности ФИО1 в совершении преступлений, поскольку они опровергаются совокупностью иных доказательств, полученных в ходе судебного заседания. 

Показания свидетелей защиты о периодическом нахождении ФИО6 №9 на территории МБДОУ детского сада № 6 «Сказка» безусловно не свидетельствуют о том, что ФИО6 №9 регулярно выполнял трудовую функцию в соответствии с графиком работы. Кроме того, свидетель ФИО11 вообще не указала конкретное лицо, в отношении которого она дала свои показания, а свидетель ФИО12 подтвердил лишь факт приезда мужчины по имени ФИО6 №9 для выполнения разовой работы, но не регулярное нахождение ФИО6 №9 на рабочем месте в целях исполнения трудовой функции. 

ФИО6 ФИО6 №5 в силу продолжительности своего трудового стажа в МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» подтвердила доводы обвинения о неисполнении ФИО6 №9 трудовой функции непосредственно с 2014 года.

Доводы стороны защиты о том, что свидетели обвинения оговаривают ФИО1, оказании на свидетелей давления со стороны сотрудников прокуратуры Тарасовского района и органа предварительного следствия являются надуманными. Допрошенные судом свидетели обвинения, за исключением свидетеля ФИО16, и подсудимая ФИО1 заявили об отсутствии между ними неприязненных отношений. Однако показания ФИО16 полностью согласовываются с показаниями других свидетелей, в связи с чем, основания отнестись к ним критически отсутствуют. Оснований сомневаться в отсутствии заинтересованности свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, и доказательства обратного стороной защиты суду не предоставлены. Бесспорные доказательства оказания давления на свидетелей со стороны сотрудников правоохранительных органов суду стороной защиты не предоставлены, а допрошенные свидетели указанные обстоятельства отрицали.

Суд критически относится к позиции стороны защиты о том, что детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО6 №9, подтверждает исполнение им ежедневно трудовых обязанностей по месту нахождения МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» в п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области. Исследованные судом данные свидетельствуют о нерегурярном, эпизодическом нахождении ФИО6 №9 в утреннее время в районе действия баз станций, установленных в п. Тарасовский. Кроме того, суд принимает во внимание, что исходя из детализации соединений, в утреннее время, когда ФИО6 №9, по версии стороны защиты, находился на рабочем месте в связи с выполнением трудовых обязанностей, он осуществлял исходящие звонки на телефон, находящийся в пользовании ФИО1, что, по мнению суда, свидетельствует о его отсутствии на территории МБДОУ детский сад № 6 «Сказка». Также значительная часть исходящих звонков, произведённых ФИО3 на территории п. Тарасовский Тарасовского района, адресована ФИО1 и иным абонентам вне периода его рабочего времени, что, по мнению суда, свидетельствует о нахождении ФИО6 №9 на территории п. Тарасовский не в связи с исполнением им трудовых обязанностей. Также, согласно детализации соединений, наибольшее число соединений в утреннее и вечернее время совершено в районе расположения баз станций, находящихся в г. Миллерово и х. Новоталовка Миллеровского района Ростовской области, в зону охвата которых входит место жительства и работы ФИО6 №9. 

Исследованные судом бухгалтерские и платёжные документы, по мнению суда, безусловно свидетельствуют о начислении заработной платы ФИО6 №9 и ФИО6 №10 и последующем перечислении денежных средств на личные счета указанных лиц в качестве заработной платы при том, что судом установлено фактическое неисполнение работниками своих трудовых обязанностей в объёме, предусмотренном трудовым соглашением. Представленные стороной обвинения учредительные документы подтверждают наличие у ФИО17 организационно-распорядительных функций.

Иные доводы стороны защиты, в том числе, наличие медицинской книжки у ФИО6 №9, необходимой для оформления на работу, справки о наличии заболевания у ребёнка ФИО6 №10, наличие семейных отношений между свидетелями обвинения, проникновение ФИО6 №3 и ФИО6 №4 в кабинет ФИО2, и другие, безусловно не свидетельствуют о непричастности ФИО1 к совершению данных преступлений либо об отсутствии событий преступлений.

Из конституционного принципа осуществления правосудия на основе состязательности и равноправия сторон (ч. 3 ст. 123 Конституции РФ) и конституционного запрета на использование при осуществлении правосудия доказательств, полученных с нарушением федерального закона (ч. 2 ст. 50 Конституции РФ), следует, что при осуществлении правосудия состязание сторон должно основываться исключительно на допустимых доказательствах.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 235 УПК РФ стороны вправе заявить ходатайство об исключении из перечня доказательств, предъявляемых в судебном разбирательстве, любого доказательства. 

Стороной защиты было заявлено о признании недопустимыми доказательствами и исключении из перечня доказательств, которые могут быть предъявлены в ходе судебного разбирательства: протокола обыска от 13.06.2018 года в помещении служебного кабинета заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 120-123); протокола осмотра предметов от 11.07.2018 года (т. 4 л.д. 1-22); постановления от 11.07.2018 года о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (т. 4 л.д. 95-96); заключения специалиста ФИО18 от 07.11.2018 года № 1 (т. 5 л.д. 79-103); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2018 года (т. 3 л.д. 30-31); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2018 года (т. 4 л.д. 249-250); запроса от 15.10.2018 года на имя руководителя ПАО Сбербанк России (т. 4 л.д. 97); сопроводительного письма о направлении диска со сведениями (т. 4 л.д. 98); протокола осмотра предметов (документов) от 16.10.2018 года (т. 4 л.д. 99-111); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.10.2018 года (т. 4 л.д. 112-114), поскольку органом предварительного следствия был нарушен установленный уголовно-процессуальным законодательством РФ порядок собирания и закрепления доказательств: при получении документов, содержащих банковскую тайну, не было получено постановление суда в нарушение ст. ст. 29, 165 УПК РФ; при проведении обыска в протоколе следственного действия не были указаны конкретные документы, изъятые в ходе обыска, не указано место их обнаружения, также следователем не конкретизированы документы, которые были признаны вещественными доказательствами. 

Оценивая данные доводы стороны защиты, суд руководствуется следующим.

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 29 УПК РФ, только суд, в том числе в ходе досудебного производства, правомочен принимать решения о производстве выемки предметов и документов, содержащих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, а также предметов и документов, содержащих информацию о вкладах и счетах граждан в банках и иных кредитных организациях. Согласно ч. 1, ч. 4 ст. 165 УПК РФ, в случаях, предусмотренных пунктами 4 - 9, 10.1, 11 и 12 части второй статьи 29 настоящего Кодекса, следователь с согласия руководителя следственного органа, а дознаватель с согласия прокурора возбуждает перед судом ходатайство о производстве следственного действия, о чём выносится постановление. Рассмотрев указанное ходатайство, судья выносит постановление о разрешении производства следственного действия или об отказе в его производстве с указанием мотивов отказа.

Однако данные положения УПК РФ, на которые, как на основание, ссылается сторона защиты, применимы только к производству выемки, которая по данному уголовному делу не производилась. 

Суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности», согласно которым справки по счетам и вкладам физических лиц выдаются кредитной организацией при наличии согласия руководителя следственного органа - органам предварительного следствия по делам, находящимся в их производстве. Кроме того, пунктом 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2017 года № 19 «О практике рассмотрения судами ходатайств о производстве следственных действий, связанных с ограничением конституционных прав граждан (статья 165 УПК РФ)» обращено внимание судов на то, что выемка предметов и документов, содержащих информацию о вкладах и счетах в банках и иных кредитных организациях, производится на основании судебного решения. В соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 02.12.1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» справки по счетам и вкладам физических лиц могут быть выданы кредитной организацией без судебного решения по согласованным с руководителем следственного органа запросам следователя по уголовным делам, находящимся в его производстве.

В материалах дела имеется согласованный с руководителем следственного органа запрос следователя по уголовному делу, находящемуся в его производстве. Выемка предметов и документов, содержащих информацию о вкладах и счетах в банках, по делу не производилась, в связи с чем, постановление суда не выносилось. При таких обстоятельствах оснований для признания недопустимыми доказательствами запроса от 15.10.2018 года на имя руководителя ПАО Сбербанк России (т. 4 л.д. 97); сопроводительного письма о направлении диска со сведениями (т. 4 л.д. 98); протокола осмотра предметов (документов) от 16.10.2018 года (т. 4 л.д. 99-112); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.10.2018 года (т. 4 л.д. 113-114) у суда не имеется.

Относительно иных доказательств, указанных стороной защиты, суд руководствовался следующим. В соответствии со ст. 38 УПК РФ следователь является самостоятельным должностным лицом, уполномоченным производить предварительное расследование, планировать ход расследования, а также принимать решения о производстве тех или иных следственных и процессуальных действий.

Обыск 13.06.2018 года произведён на основании постановления, вынесенного следователем, в силу своих полномочий, в рамках расследуемого уголовного дела; обыск произведён надлежащими должностными лицами, на основании поручения следователя, и в соответствии со ст. 182 УПК РФ, изъятые предметы и документы, имеющие значение для рассмотрения данного дела, внесены в протокол следственного действия, с указанием их количества и индивидуальных признаков.

Суд приходит к выводу, что существенных нарушений УПК РФ, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, при производстве обыска не допущено, в связи с чем, оснований для исключения из системы доказательств протокола обыска от 13.06.2018 года в помещении служебного кабинета заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» (т. 3 л.д. 120-123); протокола осмотра предметов от 11.07.2018 года (т. 4 л.д. 1-22); постановления от 11.07.2018 года о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (т. 4 л.д. 95-96); заключения специалиста ФИО18 от 07.11.2018 года № 1 (т. 5 л.д. 79-103) у суда не имеется.

В постановлении от 20.11.2018 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 4 л.д. 249-250) имеется ссылка на протокол осмотра предметов (документов) от 20.11.2018 года, который содержит полный перечень документов с указанием их индивидуальных признаков. Отсутствие в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2018 года (т. 3 л.д. 30-31) также не является существенным нарушением УПК РФ, поскольку содержит указание о признании всех предметов и документов, изъятых 16.07.2018 года, в качестве вещественных доказательств. При этом в протоколе выемки от 16.07.2018 года перечислены все документы, изъятые в ходе выемки, к протоколу приобщена фототаблица помещения, откуда были выданы изъятые документы.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 года № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий судам надлежит, наряду с другими обстоятельствами дела, выяснять и указывать в приговоре, какие именно права и законные интересы граждан или организаций либо охраняемые законом интересы общества или государства были нарушены и находится ли причинённый этим правам и интересам вред в причинной связи с допущенным должностным лицом нарушением своих служебных полномочий. Под существенным нарушением прав граждан или организаций в результате злоупотребления должностными полномочиями или превышения должностных полномочий следует понимать нарушение прав и свобод физических и юридических лиц, гарантированных общепризнанными принципами и нормами международного права, Конституцией Российской Федерации. При оценке существенности вреда необходимо учитывать степень отрицательного влияния противоправного деяния на нормальную работу организации, характер и размер понесённого ею материального ущерба, число потерпевших граждан, тяжесть причинённого им физического, морального или имущественного вреда и т.п. 

Из описания вменённого подсудимой преступного деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, следует, что существенное нарушение прав и законных интересов причинено юридическому лицу в виде нарушения нормального функционирования МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», органу местного самоуправления в виде необоснованной выплаты из бюджета заработной платы, а также гражданам в виде необходимости в течение длительного времени выполнять за других лиц трудовые обязанности в связи с перераспределением служебной нагрузки, а также утрате потенциальной возможности трудоустройства на имеющиеся должности. 

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в связи с тем, что денежные средства ей в подотчёт не передавались, суд находит несостоятельными.

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путём потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам (п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»). Согласно п. 26 Постановления, при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путём передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен. 

Под «вверенным» понимается имущество, в отношении которого виновное лицо в силу должностных обязанностей, договорных отношений или специального поручения государственной или общественной организации осуществляет определённые полномочия по распоряжению, управлению, хранению и т.д. Растрата считается оконченным преступлением с момента противоправного расходования вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

В п. 29 Постановления от 30.11.2017 года № 48 указано, что под лицами, использующими своё служебное положение при совершении растраты (часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчинённых, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что заведующий МБДОУ детский сад № 6 «Сказка» ФИО1, в соответствии с Уставом, обладала полномочиями и правами по распоряжению вверенного ей имущества МБДОУ для обеспечения его текущей деятельности в пределах своей компетенции. Кроме того, обладала полномочиями по заключению трудовых договоров (соглашений) с работниками МБДОУ, подписанию табелей и иных документов, необходимых для выплаты заработной платы работникам, изданию приказов и даче указаний, обязательных для исполнения всеми работниками МБДОУ.

Для совершения преступления ФИО1, используя своё служебное положение, заключила трудовые договоры с ФИО6 №10 и ФИО6 №9, что дало возможность совершить растрату денежных средств, принадлежащих администрации Тарасовского района Ростовской области. Суд считает, что использованные ФИО1 служебное положение, права и полномочия по отношению к вверенному ей имуществу в виде бюджетных средств, составляющих фонд заработной платы МБДОУ детский сад № 6 «Сказка», явились способом реализации преступного умысла на совершение ею хищения в виде растраты.

Доводы стороны защиты о неверном определении размера ущерба, причинённого местному бюджету и необходимости его уменьшения на сумму удержанного налога на доходы физических лиц, начисленных взносов в фонды, суд признаёт несостоятельными, поскольку МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» Тарасовского района производило начисление ФИО6 №10 и ФИО6 №9 заработной платы, и, в связи с этим, производило расчёты по подоходному налогу, обязательным страховым взносам понеся, таким образом, материальный ущерб на всю сумму начислений в размере 325425 рублей 40 копеек.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества и государства; по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ч.ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений и его влияние на характер и размер причинённого вреда, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой – в быту и на производстве характеризуется положительно, работает, ранее не судима, учитывает состояние здоровья подсудимой, её семейное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающим наказание, в отношении подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Исходя из общих начал назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 следует определить по каждому эпизоду в виде лишения свободы в пределах санкции каждой статьи, поскольку, по мнению суда, целям исправления виновного лица будет способствовать назначение данной меры наказания. Суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды года наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с учётом вышеизложенных обстоятельств. Также суд полагает возможным применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд приходит к мнению об отсутствии оснований к применению к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствовался требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, принимая во внимание отсутствие ходатайств заинтересованных лиц о передаче им документов, являющихся вещественными доказательствами.

Поскольку суд пришёл к выводу о возможности назначения условного наказания, оснований для изменения меры пресечения у суда не имеется.

При рассмотрении заявленного гражданского иска суд руководствовался следующим. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО2 настаивал на удовлетворении заявленных исковых требований в размере 325425 рублей 40 копеек, а гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск не признала.

Размер материального ущерба, причинённого гражданскому истцу гражданским ответчиком, подтверждён исследованными в судебном заседании доказательствами. Таким образом, суд считает установленным размер материального ущерба, не возмещённого ФИО1, в размере 325425 рублей 40 копеек. Поскольку в судебном заседании вина ФИО1 в совершении преступлений, причинивших гражданскому истцу имущественный вред, нашла своё полное подтверждение, суд пришёл к выводу, что гражданский иск в данной части подлежит удовлетворению.

Согласно ст. 1099 ГК РФ основания и размер компенсации морального вреда определяются правилами, предусмотренными гл. 59 и ст. 151 ГК РФ. Моральный вред, причинённый действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом. Между тем, законом не предусмотрено взыскание компенсации морального вреда в случае причинения ущерба вследствие хищения имущества.

При таких обстоятельствах основания для взыскания компенсации морального вреда у суда отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание: по ч. 2 ст. 292 УК РФ - в виде одного года четырёх месяцев лишения свободы, по ч. 3 ст. 160 УК РФ - в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде в виде двух лет лишения свободы.

Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на 2 года. 

Возложить на условно осуждённую ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой.

Контроль за порядком отбывания назначенного наказания осуждённой ФИО1 возложить на филиал по Миллеровскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: указанные в постановлениях от 16.10.2018 года, 06.11.2018 года, 20.11.2018 года, 21.08.2018 года, 19.11.2018 года, 15.09.2018 года, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск администрации Тарасовского района Ростовской области удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Тарасовского района Ростовской области в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, 325425 (триста двадцать пять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 40 копеек. В остальной части гражданский иск оставить без удовлетворения.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённая имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённой в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья С.В. Шаповалова